



Gelbėkim Lietuvius Tremtinius Per SLA Emigrantų Fondą

SPROGIMAI IR GAISRAI SUNAIKINO 15 TUKSTANČIŲ MIESTĄ

Daug Žmonių Žuvo, Daug Nuostolių

Galveston, Texas. — Dešimtis mylių nuo čia, prie Galveston įlankos, randasi miestas Texas City, kuris 1940 metais turėjo tik 5,000 gyventojų, o laike karo išaugo iki 15,000. Šiame mieste laike karo buvo gaminama karo reikmenys, o ypač salietruotos ruktšties druska, kuri buvo naudojama įvairiems sproginiams. Po karo tos pačios imonės gamino laukams trašas.

Balandžio 16 d. į šio miesto prielauką atplaukė francuzų laivas Grandcamp, atvežęs reikiamos medžiagos gaminiams. Kaž kaip tai pasitaikė (vėliau sužinojau, kad tai buvo cigareto "kaltė") tame laive kilo mažas gaisras, kuris vėliau išsivystė į didesnį ir, pagaliau, pasiekus sprogstančią medžiagą, laivas sprogo. Jo skeveldros, o sykiu ir 40 žmonių igula, ištaškta į padangius. O kadangi prielaukoje buvo ir daugiau laivų su sprogstančia medžiaga ir ant kranto didelė trašų gaminių dirbtuvė — Monsanto Chemical Co. — nuo pirmojo sprogo pradėjo sproginėti kiti laivai, aliejaus sandėliai ir į padangius išnešta minima dirbtuvė. Sprogimai buvo neapsakomai dideli: jie buvo girdimi už šimtų mylių, sugriovė daugelį namų, sunaikino apie penkis šimtus automobilių ir su savimi nusinešė apie 550 gyvybių ir paliko apie 3,000 sužeistais. Aprašymai nusako, kad mieste beliko tik apie vienas nuosimtis sveikų namų ir budinkų, kurių daugelis sulgyjanti su žeme. Mieste kilo gaisrai, į padangius kilo daugybė didžiulių stulpų dūmų. Pradėjo skleistis nuodingosios dujos, kurios taipgi prisidėjo prie padauginimo aukų. Medžiaginių nuostolių padaryta nemažiau, kaip už \$125,000,000.

Tai viena didžiųjų Amerikos istorijoje tragedijų, kuri kilo iš mažos priežasties. Tos nelaimės didumą galima atsivaizduoti iš gen. J. M. Weinwright pareišimo: "Aš niekad savo gyvenime tokios didelės tragedijos nemažiau". O reikia prisiminti, kad minimas generolas dalyvavo dideliuose susirėmimuose su japonais, kai šie puolė amerikiečių tvirtovę Bataan, Filipinų Salose.

Ir taip tai neseniai iškilęs miestas nuėjo dumais. Apie 550 lavonų padidino jo aplinkinės kapus, o apie 3,000 randasi ligoninėse ir gal jie jau nebus naudingi šiame gyvenime. Likusieji, kurių didžiama, nelaimė kilus, buvo prasišalinę iš miesto, dabar grįžta namo ir rausiasi griuvėsiuose, jiekodomai, gal ką gero dar suras. Beabejo, ant šių griuvėsių išaugs naujas miestas, bet istorijoje bus ilgai minimas Texas City, kurį iš egzistencijos pašalinio mažas neapsižūrėjimas.

New Yorko Gyventojai Veda Agresingą Kovą Prieš Baisiąją Vėžio Ligą

Jau kuris laikas New Yorko mieste renkama aukos kovai su baisiąja vėžio liga. Visame mieste šiuo tarpu užsiėmė tam tikslui surinkti \$12,000,000. Vien moterų skyrius (Apartment House Division), kuriam vadovauja p. Stephen Czufin, yra pasirūšęs aukomis savo dalį surinkti \$1,300,000.

Praeitą savaitę ponis Czufin pareiškė: "Susitorganizuoti šiam reikalui darbas yra didelis, bet reikalas dar didesnis. "Kas keturios dešimtys penkios minutės New Yorko mieste kas nors numiršta nuo vėžio ligos ir kiekvienam šio miesto gyventojui, vienu ar kitu budu, prisieina turėti santykių su šia baisiąja liga: pažįstamas, draugas ar gimini-

nė gali būti šios ligos užplutas.

"Kiekvienas paaukotas dokeris šiam reikalui lošia trilygę komiteto programai dalį del tyrimo, lavinimo ir patarnavimo, kad apsigynus nuo šios ligos. Tuo budu reikia tukstančių energingų laisvanorių eėjimui po namus ir prašymui aukų pas milijonus New Yorko gyventojų".

Ponis Czufin prašo visas moteris, kurios šiuo reikalu domisi, užsirašyti aukų rinkėjoms, kad pagelbėjus žmonėms atsiginti šios baisiosios ligos. Užsirašyti prašomos sekanciu adresu (laišku ar ypatingai atsilankius): New York City Cancer Committee Campaign Headquarters, 1775 Broadway, New York, N. Y. Telefonas: CItyle 6-4040.

Rusija Turinti Atomo Paslaptį

Buenos Aires. — Amerikos pastangos sulaukyti atominės bombos paslaptį nuo Rusijos yra tik vilingas galvėjimas — dviem metais pavėluotas", čia pareiškė vienas tarptautinis šnipas.

Tas slapstas agentas, kuris nenori savo vardo skelbti, sako, kad Rusija pradėjusi gauti atominės informacijas net pirm to, kai Amerika atominė bomba išsprogdino Japonijos miestą Hiroshima, ir nuo to laiko seka visus nau-

jus atominės bombos išvystymus.

Jis sako, kad tas paslaptis Rusijai išdavęs neseniai suimtas komunistų vadas G. Eisler. Be to, jis Rusijai išdavęs ir kitų šio krašto paslapčių.

Jis tvirtina, kad tulas S. Kurnakov, buvęs dar rusų caro kariuomenės pulkininkas, du metai atgal išskridęs iš New Yorko į Maskvą po to, kai atmintinai išmokęs visas surinktas žinias.

Marshall Lankėsi Pas Staliną

Ką Jiedų Kalbėjosi, Nežinia — Diplomatai Tik Spėlioja

Maskva. — Maskvos konferencija tesiasi jau virš šešių savaitė. Ir iki šiol ten dar nieko neatlika, išskyrus Rusijos ir vakarų demokratijų pasiūlymus bei ginčus. Konferencijos proga Staliną buvo aplankę kitų valstybių konferencijos atstovai: Francijos atstovas M. Bidault su Rusijos čyfu pasikalbėjo kovo 17 d., Anglijos Bevin — kovo 24 d. Amerikos atstovas, valstybės sekr. G. C. Marshall, pas Staliną atsilankė balandžio 16 d. Jiedų kalbėjosi pusantros valandos. Bet ką kalbėjo — niekas tikrai nežino, o diplomatai tik spėlioja. Spėjama, kad daugiausia apie Amerikos naują kryptį užsienio politikoje, o ypač gelbėti toms valstybėms, kurias pasirūšius, kiek galėdama, apžioti Rusija. Spėjama, kad, gali būti, mūsų valstybės sekretorius, Marshall, pasiūlęs Stalinui dvi sąlygas: 1) Kad Rusija padarytų nusileidimų, kad ji su Amerika galėtų surasti pagrindus bendram veikimui; 2) O jei Rusija to nepadarys — Amerika viena pasistengs sudaryti pasaulinį programą ekonominiams ir politiniams veikiui.

Gali būti, kad tai labai rimtas Amerikos atstovo pasiūlymas ir gal po šio pasikalbėjimo Rusija pradės nusileisti, nes jai be Amerikos ir kitų valstybių, kurias Amerika patrauktų į savo pusę — sunkus būtų gyvenimas.

Rusai Bijo Sugrįšti į Sovietų "Rojų"

Berlynas. — Guestrow stovykloje yra 7,000 rusų raudonosios armijos kareivių, nenorinčių važiuoti atgal į Rusiją. Kai tie kareiviai patyrė, kad karo valdžia yra pasirūšiusi juos vesti namo — jie pradėjo iš kariuomenės bėgioti ir slapstytis Vokietijos kaimuose ir miškuose.

Rusų kareiviai meta kariškias uniformas, persirengia civiliniais rubais ir pasakoja, kad jie yra lenkai arba čekai. Rusų pabėgusius kareivius gaudė vokiečių policija ir patys rusai.

Jie nenori atgal grįžti, greičiausiai, del to, kad žino, kokie "pyragai" jų ten laukia. Na, o rusai nori, kad į jų valdomus kraštus grįžtų užgrobtų valstybių karo tremtiniai.

Ne pasigailėjo Ir Pakorė Kun. Tiso

Bratislava. — Balandžio 18 d. ryte viename Cekoslovakijos kalėjimo kieme pakartas katalikų kunigas J. Tiso, kuris laike praeito karo bendradarbiavo su naciais, eidamas valstybės premiero pareigas.

Kuomet šis kunigas buvo nuteistas — krepšėsi į valdžią, prašydamas pasigailėjimo, bet jo prašymas buvo atmetas.

Kun. Tiso buvo Benovec klebonas ir visą laiką kovojo už slovakų autonomiją. Prieš pakorimą, jis visą laiką širdingai meldėsi.

Aukokite SLA Emigrantų Fondui.

ĮVAIRIOS ŽINIOS

New York, N. Y. — Balandžio 21 d. čia lankėsi prez. Truman, kuris kalbėjo Associated Press bankiete. Be kita ko, pasakotoje kalboje prezidentas pareiškė: "Darbininkai, industrijos vadai, ukinininkai ir valdžia turi susivienyti ir veikti bendrai, kad išvengtų depresijos ir kad tuo pasauliui įrodžius, jog demokratija, kaip laisva santvarkos sistema, gali veikti del savo žmonių". Jis taipgi ragino biznieriuis numušti pragyvenimo reikmenų kainas, darbininkus buti sumaniais, ukinininkus palaikyti produkciją ir valdžią teikti reikiamus paramus. Jis pareiškė, kad taksai negali buti numušti, kol nepraeis infliacijos pavojus.

Maskva. — Taikos konferencijos taryba balandžio 21 d. turėjo slaptą pasitarimą reikale sutarties su Austrija. Kas ten nutarta — dar nežinia. — Francija, Anglija ir Amerika pasirašė sutartį, kurią Francijai užtikrinama 25% anglies, iškasamos Ruhr provincijoje.

London. — Anglijos karalaitė, Elizabeth, sulaukė 21 metų amžiaus ir per radio pasakė kalbą, pasizadėdama visą gyvenimą pašvesti valstybei ir krepšėsi į jaunimą jai padėti padaryti pasauli geresnė vieta žmonėms gyventi. Iki šiol ji gaudavo metines "algos" \$24,000, o dabar jai "alga" pakelta iki \$60,000.

Pittsburgh, Pa. — CIO Pleno Darbininkų Unijos prezidentas, P. Murray, pranešė, kad padaryta dviejų metų sutartis su United States Pleno korporacija ir kad 140,000 darbininkų pakelta algos po 15c. per valandą. Spėjama, kad tokį algų pakėlimą laimės ir kiti 900,000 pleno darbininkų.

New Orleans, La. — Buvęs marinas, D. L. Laurentz, pavojingai peiliu subadė jezuitų kunigą James Courtney, kuomet minimas kunigas Nėkalto Prasiidėjimo bažnyčioje per mišias dalino komuniją. Kunigui padaryta net keturios žaizdos, bet tikima, kad jis pagis. Užpuolikas neatsako, kodėl jis taip pasielgė.

Kopenhagen, Danija. — Balandžio 20 d. numirė Danijos karalius, Christian X, sulaukęs 76 metus amžiaus. Danijos karaliumi jis išbuvo per 35 metus. Jo vietą dabar užima jo sunus, Frederik IX; turintis 48 metus amžiaus.

Palestina. — Neseniai anglų vyriausybė pasmerkė ir pakorė tris žydų teroristus. Kiti du pasmerkti pakorimui balandžio 21 d. kalėjime išsprogdino bombą ir tuo budu nusizudė. Pakorimas trijų pirmųjų Palestinoje paastrino terorizmo veiklą.

Praeitą savaitę pabaigoje vyriausias National Federation of Telephone Workers unijos advokatas, H. Mayer, pareiškė, kad unija sutinkanti priimti \$6 per savaitę algų pakėlimą, o kitus skirtumus pavesti arbitracijai.

Pradžioje streiko buvo reikalaujama pakelti po \$12 per savaitę. Iki šiol tačiau, darbdaviai dar nepasiūlė jokių taikymosi sąlygų, todėl prisibijoma, kad pavargę streikieriai nepradėtų grįžti į darbą.

Ginčijasi Del Austrijos Reikalų

Rusai Reikalauja Austrijoje Ešančius Tremtinius Atiduoti

Maskva. — Negalint nieko susitarti del taikos su Vokietija, taikos konferencijoje perreita svarstyti Austrijos reikalus. Bet ir čia, išrodo, nieko gero nebus atsieta.

Jugoslavija pareikalavo, kad nuo Austrijos būtų atimta ir Jugoslavijai atiduota Austrijos provincija Karintija. Taipgi pareikalavo, kad Austrija Jugoslavijai sumokėtų karo reparaacijomis \$150,000,000. Bet Austrijos užsienio ministeris pareiškė, kad jokia Austrijos valdžia nepasirašys taikos sutarties, jei iš austrų bus atimta Karintija. Žinoma, Molotovas sutiko su Jugoslavijos reikalavimais, bet tam pasipriešino Amerikos atstovas valstybės sekr., Marshall, pareiškdamas, kad Austrijos sutartis neturi nieko bendro su karo pasekomis. "Tariantis, turėtų buti konstantuotas valstybių pasizadėjimas atstatyti nepriklausomą Austrijos valstybę".

Be to, ejo ilgų ginčų del tremtinių, besirandančių Austrijoje. Rusai reikalauja tuos tremtinius pasiūsti į jų gimtines, tai yra į rusų policijos rankas. Bet vakarų demokratinių valstybių atstovai tam pasipriešino. Ir, kaip matome, kiekvienas reikalas konferencijoje del rusų nebendradarbiavimo sukliuva.

2,000,000 Japonų Žuvo Kare

Tokio. — Pirmiau oficialiai buvo paskelbta, kad laike praecito karo žuvo 468,855 japonai, bet dabar apskaičiuojama, kad aukų skaičius siekia iki 2,000,000.

Japonų įstaigos paskelbė, kad amerikiečiai užnušė 413,750 japonų, tarnavusių laivyne, ko iki šiol apie tai neskelbė.

Be to, tie patys oficialiai pranešimai nurodo, kad žuvo net 675,000 civilinių žmonių, o kita dalį sudaro armijoje tarnavusieji japonai. Tokiu budu išviso ir susidaro apie 2,000,000 žuvusiųjų.

Tuo tarpu amerikiečių viusoje frontuose žuvo sekama: kareivių \$308,078, o juoreivių 186,480, arba viso — 489,458.

Turkai Tvirtinasi Žadama Parama

Stambul, Turkija. — Kaip žinoma, Amerika rengiasi Turkijai suteikti paskolą apsigynimui nuo grumojančio bolševikų pavojaus. Ir tas Amerikos rengimasis turkus tiek sustvirtino, kad jie sako, jei Amerika žadamos paskolos ir neduotų, tai visviena turkams suteikiama moralinė parama, kuri pati savaimi verta šimto milijonų dolerių.

Amerika yra nusistatiusi remti turkų tautą, duodant ji daugiau pasitikėjimo ir dabar turkai galės atstatyti savo ukį. Nors iki šiol turkai daug dėmesio kreipė į krašto apsaugą, bet dabar galės rūpintis žemės ukio ir kitais krašto gerovės reikalais.

Jūsų aukos laukia SLA Emigrantų Fondas.

PATS GYVENIMAS ŠAUKIA SKUBIAI VEIKT DEL SLA EMIGRANTŲ FONDO

Žinios Vis Daugiau Alarmuojančios. Gailestingumas Tur But Mūsų Dorybė

Baisusis karas paliko nesuskaitomai daug žalos, vargo, ašarų ir dejonų. Gražiausius miestus su nesuskaitoma daugybe gražių meninių pastatų paliko griuvėsiais, o žmones be pastogės ir duonos.

Šiame kare ypatingai skaudžiai nukentėjo mažosios tautos, kurios jokio karo nenorėjo, bet didžiųjų buvo sumaltos, lyg girtomis sutrintos. Šimtai tukstančių mūsų brolių, kurie išliko gyvi, pasijuto ant savo viso gyvenimo griuvėsių, pelenų ir baisiausioje vergijoje. Mažai ką geresnė padėtis ir tu, kurie atsidurė tremty, kuriuos dabar vadina DP (Displaced Persons).

Paskutinėmis dienomis Amerikos ir kito pasaulio spauda pradėjo kelti daug alarmuojančių triukšmo. Atsiranda balsų, kurie sako, kad juos reikia gražinti į savo kilimo kraštus, nežiurint kokia valdžia ten bebūtų.

Bet šie balsai ar pamatuoti, ar teisingi, ar žmoniški? Tėvynė, gimtas lizdas kiekvienam žmogui taip mielas ir jei būtų bent kiek žmoniškesnės sąlygos — vargšai tremtiniai grįžtų pėsti ir niekas jų nesulaikytų. Jų nereikėtų raginti, jie neprasytų jokių pašalpų. Bet niekas nenori grįžti, ten kur siaučia baisiausias, neaprašomas ir neapsakomias teroras ir mirtis, DP negali grįžti. Jie geriau mirs vietoje, bet niekad nesutiks grįžti į tą baisiąją vergystę. Jei bolševikų kariai, kurie buvo nelaisvėje, kurie kariavo už savo kraštą, kai karui pasibaigus gražino juos į jų tėvynę, žudėsi, korėsi, t. y. geriau mirė, negu keliavo ten, tai ką kalbėti apie kitų tautų žmones, kurie yra išanksto paskirti sunaikinti.

Džiugu, kad pasigirsta balsai iš anglų ir amerikiečių vyriausybių, kurie priešingi tokiems reikalavimams ir nepasiduoda naujam baisiam smurtui. Šie demokratiški kraštai supranta, kad DP yra negailestinga ir baisi auką naujų pasaulio imperialistų. Jie supranta, kad DP visai nekalti ir kad juos turėtų išlaikyti tie, kurie sukėlė karą, sugriovė jų ramų gyvenimą šeimas ir turta ir kad jie turi buti išsaugoti iš to vergystės tinklo, kurį piktosios ir tamsiosios jiegos siaučia ant viso pasaulio.

DP klausimas atsidurė prieš naują sprendimą. Mes tikime, kad jį išspręs gerai, bet tas sako ir rodo, kad mes, kurių broliai ten kenčia, turime susirupinti pirmieji. Mes turime veikti skubiai ir visomis savo jėgomis. Turime parodyti visas savo išgales, nes mes gelbėjame žmonių gyvybes. Jei pradžysime šiuos savo brolius — vėliau gal jų labai gailėsime, bet tada jau jokie milijonai jų nebeišgelbės.

Todel pažvelgkime blaiviomis akimis į jų vargą, į jų naują pavojų ir pamatysime, kaip patsai gyvenimas ir gyvenimo tikrovė šaukia skubios pagalbos. Tam reikalui SLA ir atgavino Emigrantų Fondą, tikėdamas, kad visi tautiečiai supras laiko svarbumą, reikalo skubumą ir kiekvienas atneš savo auką pagal savo išgalę.

Lietuvių tauta aprašyta ir pažymėta, kaip kulturinga, dora, teisinga ir gailestinga. Gailestingumas turi buti mūsų pirmoji dorybė. Tat dar kartą parodykime savo gerąsias širdis savo nelaimingiems broliams. Atidavę auką, mes nesubiednėsime, bet savo broliams daug pagelbėsime. Laikas reikalauja mūsų labai skubiai ir greit veikti ir daug aukoti, kad daug galėtume padaryti. Todel visi ir tuojau pasirkirime ir atiduokime savo auką SLA Emigrantų Fondui, kad vėliau galėtume džiaugtis drauge su tais, kurie į čia atkeliaus.

Tremtiniai Vokietijoje Užlaikomi Blogai — Stokuoja Gero Maisto

ETA. — Iš visų trijų Vokietijos zonų, francuzų zonoje maitinimas buvo blogiausias. Geriausioje padėty buvo laikomi amerikiečių zonos tremtiniai. Šiuo metu maitinimas beveik sulyginamas visose zonos, ir tremtiniai iš gautamo maisto davinio negali išsimaitinti.

Štai, kaip atvaizduojamas maitinimas anglų zonoje Liubecko stovykloje, kurioje yra 1,441 lietuvis tremtinis:

"Labai skaudžiai palietė maisto normų sumažinimas. Nors ir laikoma, kad maisto normos sulygintos su vokiečių maisto normomis, bet praktiškai gaunama mažiau. Vokiečiai, kurie šiuo metu teikia DP maistą, pasirupina patiekti blogiausios rusies produktus, kaip pav., duona buna daugiausia žalia, bulvės apipuvusios, mėsa apgedusi, svieste buna įmaišyta miltų, ir

tt. Bulvių vokiečiai visai nepristato, o jas kompensuoja keturguba apipuvusių grieščių norma. Yra dienu, kad stovyklose verdama sriuba, buvusius koncentracijos stovyklose teigimū, beveik nieko nesiskiria nuo ten gautosios sriubos. Jei tokia padėtis ilgai užsitęstų — jau ir taip menkas stovyklos gyventojų sveikatingumas būtų galutinai sugriautas".

Sausio mėnesy, del kuro stokos, tik syki per dieną buvo duodama šilto viralo. Net kavos pusrūčiams ir pietums nebuvo verdama.

Tokių vietų, kur maitinimo padėtis labai sunki, šiandien jau galima labai daug rasti. Ir nėra jokių davinų tikėti, kad artimoje ateity maitinimo padėtis pagerėtų.

Maitinimo nepriteklių kenčia visi, bet ypač kenčia vaikai ir jaunimas.

Tėvynė

The Lithuanian Weekly PUBLISHED EVERY FRIDAY By the Lithuanian Alliance of America PRANAS JATOR Editor DR. M. J. VINKAS Business Manager YEARLY SUBSCRIPTION RATES In the United States \$1.50 To Foreign Countries \$2.00 307 W. 30-th St., New York 1, N. Y. Tel.: LACKAWANNA 4-5529



PASTABOS

PASITAIKĖ KLAIIDUKĖ PRAEITAMĖ Tėvynės numerį pasitaikė klaidukė: pirmame puslapyje tilpo SLA prez., Wm. F. Laukaičio pavėkslas, po kurio paraše sekoma: "Žr. redakcijai 3 puslapy". Turėjo būti: "Žr. redakcijai 2 puslapy". Todėl, ypač Baltimorės, lietuviams, patariame tą straipsnį minimame puslapyje susistai, persiškai tyti, na ir dėti pastangas kaip mūsų prezidentai, taip ir kitus du lietuvius į jų kandidatuojamus pareigas išrinkti. Rinkimų diena gegužio 6.

SLA Vajus Gyvėja

SLA 60 METŲ Jubiliejinis Vajus apie dvejus mėnesius senumo. Ir nors tai dar visai jaunas veikimo periodas, bet tas veikimas su kiekviena diena gyvėja: vis daugiau ir daugiau kuopų paskiria vaikus organizatorius, vis daugiau ir daugiau gauname naujų narių. O pažymėti ypač reikia tai, kad prie SLA paskutiniu metu rašosi, didelėje didžiulyje, jauno amžiaus lietuviai, kas reiškia, kad laike šio vėjus gausime nemaža jaunimo, kurio reikia mūsų Susivienijimui ir kuriam reikia mūsų Susivienijimo. Už tai, žinoma, didelė padėka priklauso tėvams ir motinoms, kurie ir kurios pataria savo vaikams rasytis prie mūsų Susivienijimo.

NEPRASYTI "AGENTAI"

ŽINOTE, Chicagoje leidžiama toks raudonlapis, Vilnius. Tai kasdien išėjanti po šešis ir kai kada po keturis puslapy su patriotingu lietuvių šmeižimo tiradungiu. Kiek mes žinome, tai tos raudonos gazetės leidimo pastogėje nėra nė vieno SLA nario, bet Vilnius "iš pasišventimo" labai rupinasi mūsų organizacijos reikalais, nemokamai "garsindama" mūsų tavorą: esą, "sepašis Susivienijimas apmires, negauna naujų narių, veikia nešalt, kaip bolševikai norėtų", ir tt. "Atsidėkodami" už tą veltui teikiama "reklama", mes partatume vilniečiams žūrėti savo biznio, nes mūsų Susivienijimo reikalų vedimu SLA nariai kas antri metai išsirenka atatinamus pareigūnus, kurie žino, ką daro.

Tai Ne Sapnas

SLA DABAR turi apie 15,000 gerame stovy esančių narių ir virš dvejų milijonų dolerių turto. SLA tai atsiekė per šėių dešimtų metų gyvavimo laikotarpi. Bet mūsų S. L. A. dar gali pergyventi kelis sykius po šešias dešimtis metų ir gali atsiekti bent šimto tukstančių narių ir dešimtis milijonų dolerių. Ir tai ne sapnas. Tai būtų atsiekta, jei kiekvienas SLA narys laike šio vėjus prirašytų bent po vieną naują narį, jei sekantiam vėjui vėl visi prirašytų po naują narį, ir tt. Tat, kodėl neprisiđti prie šios didelio masto veiklos? Juk vienai narij gauti bile kam nesunkiu. Tik pabandykite — pamatysite.

KAS BUS pirmutinis suorganizuoti SLA jaunuolių kuopa laike šio vėjus? Los Angeles veikėjai jau pradėjo, bet mums teko nugirsti, kad jiems neapsileis SLA vaju veteranas gabusis organizatorius brolis J. Aymanas Brooklynje.

Maistu Vilioja Grįšti į Vergiją

PASKUTINIŲ laiku Suvienujų Valstijų karo jėgų Europoje viršininkas, gen. L. D. Clay, kreipėsi į išvietintuosius, siulydamas jiems del 60 dienų maisto, jei jie sutiks grįšti į savo gimtinius kraštus. Jis mano, kad išvietintieji panorės imti maistą ir išvažiuos į rusų okupuotas Rytų Europos valstybes.

O kurie nenorės važiuoti, tuos generolas pagrasino: "Jų laukia neiškus likimas: Suvienujų Valstijų duodama parama nebus teikiama visą laiką — ateity parama turės teikti naujai sudaryta tremtinių organizacija (International Relief Organization — Red.), bet iki šiol ji nieko aiškaus nėra nuveikusi".

Sis viliojimas už maistą grįšti į rusų vergiją paliečia net 530,000 įvairių tautybių ištrėmimo gyvenančių žmonių, kurių tarpe yra ir 153,000 žydų, apie tiek lenkų ir apie 53,000 ukrainiečių, kurie nenori vykti į rusų pagrobtais Ukrainos sritis. Ten randasi ir 104,000 tremtinių iš Lietuvos, Latvijos ir Estijos (lietuvių, apytikriai, yra apie 31,000).

Taip pat gen. Clay pasiulė, kad karo jėgų automobiliais norintieji sugrįšti bus nuvešti prie sienos. Su jais sykiu bus vežamas ir maistas, kuris susidės iš trijų dešinių kariuomenėi paruoštų konservuotų produktų.

Praeitais metais panašios viliojimo sąlygos buvo pasiulytos leikams, ir 48,000 lenkų tuo pasiulymu pasinaudojo.

Viliojimas skamba gražiai: šešioms dešimtims dienų maistas ir, kaip ponų, privežimas prie jų gimtinių rubežių, tai yra prie geležinės uždangos.

Bet kas po to? Kas laukia sugrįstančiųjų už tos geležinės uždangos? Vergija, persekiojimai, kančios, Sibiro katoginai darbai ir, pagaliau, lėta mirtis... tokia pat mirtis, kokios lėta laukia 14,000,000 šiandien visoje Rusijoje esančių vergų.

Ar puls ant šio viliojimo lietuviai ir kiti — laikas parodysi.

Iš paskutinių davinų paaikiš, kad Rusijoje yra nemažiau 14,000,000 verginamų žmonių, kurie Sibiro didžiausiuose šalėtuose dirba sunkius darbus ir kurių kasmet išmiršta net 35 nuosimtis. Tų vergų tarpe yra ir 100,000 lietuvių.

Aukų, Aukų Ir Dar Kartą Aukų...

ŠIANDIEN lietuvių tauta pergyvena neapsakomai sunkų laikotarpį; tokį laikotarpį, kuris nulems du dalykus: ar Lietuva taps vėl laisva ir nepriklausoma ir ar išsilaukys lietuviai, kuriems ant sprando užsiriogino vergiškai-kruvinas Rusijos pjautuvas su kuju...

Kad Lietuvai ir ištrėmimo esantiems lietuviams pagelbėjus, šiuo laikotarpiu vyriausiai žiurima į Amerikos lietuvius, kurie gyvena laisvėje ir kurie turėtų nemažai išteklių nelaimingiesiems pagelbėti. Ir visi juk žinome, kad dar besitęsiant Amerikos Lietuvių Tarybos vajui — prasidėjo Amerikos Lietuvių Bendrojo Šalpos Fondo vajus. Siems vajams dar neužsibaigus, atsiranda ir kitų aukomis remtinų reikalų. Pavyzdžiui, SLA Emigrantų Fondas, kuris pagyvino savo veiklą ir kuris surinktomis aukomis pasirūpęs tremtiniams pagelbėti.

Šitaip esant, kai kurie Amerikos lietuvių pradeda lygir niurnėti. Kai kas net sako: "Aukų, aukų ir dar sykį aukų... Kada tų aukų rinkimui bus pabaiga?"

Taip, aukų, aukų ir dar kartą aukų, nes jų dabar begaliniai reikia! Pabaiga aukų rinkimui ir davimui bus tuomet, kai mes atliksime savo šventą pareigą: kai išlaisvinsime Lietuvą ir kai svetimuose kraštuose neliks nė vieno neaprupinto lietuviu.

Todėl, broliai ir seserys, dabar nelaikas išmėtinėti, kad reikia aukoti. Priešingai: laikas visiems, kurie tik išsigalime — aukoti, sulig savo geriausios išgalės. O jei visi aukosime — ne nepajusime, kai mūsų siekimai bus įgyvendinti.

Nelaimingi tie, kurie turi pašalpos prašyti, bet laimingi tie, kurie gali nelaiminguosius sušelpiti. Jauskimės laimingais ir nesigailėkime paukoti lietuviams tremtiniams per SLA Emigrantų Fondą.

Rengia Įstatymą Unijas Suvaržyti

PRAELIAJ savaitę Suvienujų Valstijų kongreso atstovų butas priėmė įstatymą, kuriuo bus tvarkoma santikiai tarp darbo ir kapitalo. Tuo pačiu tarpu senato darbo komisija baigia svarstyti įstatymo projektą darbininkų unijoms suvaržyti.

Jei pastarasis projektas taptų įstatymu, tai būtų uždrausta derėtis su darbdaviais toms unijoms, kurios apima visą šaką pramonės. Butų uždrausta "closed shops" ir masiniai pikietavimai laike streikų. Taipgi būtų nustatyta ir ištisa eilė dar kitų unijoms nepalaukių veiksmų.

Be to, projektas siulo bausti unijas, jei jos laužytų padarytus susitarimus ir kad savininkai galėtų tartis su pačiais darbininkais, be tarpininkavimo unijų.

Rengiant tokius aštirus įstatymus — darbo vadai mato pavojų ir prasergti įstatymų gamintojus. Pavyzdžiui, CIO unijų prezidentas, P. Murray, kalbėdamas viename unijos pareigūnų suvažiavime, griežtai įspėjo valdžią, kongresą ir darbdavius. Jis tvirtino, kad šiuo elgėsiu "kongresas rengiasi sunaikinti darbininkų unijas". Bet jei kongresas panašiai elgsis — "šiam krašte nebus ramumo". O darbininkus jis prasergtė, kad "dabartinio laiku organizuoti darbininkai pergyvena vieną sunkiausiųjų krizių".

Kovoje Už Lietuvą

Tarptautinėje plėtmėje Lietuvos valstybės padėtis, tiek Lietuvos, tiek tarptautinės teisės požiūriais, yra šitokia: Lietuvos valstybė tebeegzistuoja ir tebėra tarptautinės bendruomenės narys. Didžiosios valstybės bei pasaulinė opinija iš esmės tebelaiko Lietuvos valstybę teisiskai egzistuojančią ir todėl neretai turime progos girdėti didžiųjų valstybių politikos vadovų bei žurnalistų pareiškimus, kad Baltijos valstybės tebeegzistuoja, kad Baltijos valstybių įjungimas į Sov. Sąjungą bei įvestoj tase valstybės sovietinė tvarka nėra pripažinta ir kad Baltijos valstybių piliečiai nėra laikomi sovietų piliečiais.

Šitokia padėtis Sovietų Sąjungą erzina ir jos atstovai kiekviena proga tarptautiniuose suvažiavimuose ar pasitarimuose stengiasi daryti viską, kad bent netiesioginiu būdu išgautų jiems pagaidujamus pripažinimus lygiai del teritorijų, lygiai del piliečių.

Visi lietuviai, kartu su mumis ir kiti Baltijos kraštų piliečiai bei visos teisingumo dar nepaniekęs pasaulis, galime pasidžiaugti, kad iki šiol, nežiurint nuolatinių Sov. Sąjungos pastangų, Baltijos valstybių aneksija nebuvo pripažinta. Taip yra ne tik del to, kad Vakarų Demokratijų valstybės vyrų yra nekartą pareiškę niekad nepripažinsia, smurto akty, svetimų teritorijų užgrobiną bei vyriausybės sudarymo be laisvo krašto gyventojų valios sutikimo; taip yra netik del laikymosi tarptautinės teisės visuotini pripažintų principų ar viešosios nuomonės balsų; taip yra ypatingai del to, kad vis lietuvių tauta vienu balsu nepripažino ir, kol bus gyvas bent vienas lietuvis, nepripažins svetimos okupacijos; taip yra del to, kad lietuvių tauta kiekviena proga pareiškia aiškų savo nusistatymą norinti būti laisva ir nepriklausoma ir bevelysiant verčiau žuti, negu vergauti okupantams. Visame pasauly, kur tik yra nors vienas lietuvis, ta nepalaužiama lietuvių tautos valia yra pareiškama. Tai darė iki šiol Lietuvos valstybės atstovai užsieniuose, tai darė V. L. I. K., tai darė taip pat Suvienujose Amerikos Valstijose veikiančios lietuvių organizacijos, įvairūs lietuvių komitetai Pietų Amerikoje, Kanadoje ir visuose kituose kraštuose.

Su džiaugsmu ir pasigėrėjimu galime konstatuoti, kad visi už Lietuvos išlaisvinimą kovojantieji veiksniai iki šiol veikia su didele iniciativa ir energija. Nors kartais kai kam ir atrode, kad šie įvairūs svorio ir autoriteto veiksniai veikia savo tarpe nesustarę, tikrumoje visi jie siekė to paties tikslo ir dirbo ta pačia linkme, stengdamiesi padaryti viską, kaip galima greičiau Lietuva atgautų savo laisvę ir nepriklausomybę. Krašte likusieji lietuviai, nors ir atkirsti nuo pasaulio, gražiausiai įrodė lietuvių tautos valios nepalaužiamumą, net gyvybes aukodami už krašto laisvę.

Pažvelgus į pastarųjų mė-

nuo dvidešimts devintųjų metų nuo pirmojo Lietuvos nepriklausomybės atgavimo o akto — kovos už laisvę įvykius, visųpirma reikia pasidžiaugti, kad tais metais šiai kovai vadovaujantiems veiksniams paviko turėti Pirmąją Konferenciją ir nustatyti kai kurias gaires savo veiklai ateity. Tai buvo laiku padaryta, nes juo toliau, juo labiau matyti Sov. Sąjungos pastangos — lėtos, bet planingos — padaryti visą, kad nors kiek palauktų lietuvių vieningumą ir išgautų iš kitų valstybių Lietuvos įjungimo pripažinimą.

Ypatingai Sov. Sąjunga rodo savo aktyvumą tremtinių atžvilgiu ir Lietuvos valstybės teisėtvatovų atžvilgiu. Sovietų atstovai ne kartą reikalavo, kad pabėgėliai būtų prievarta repatriuojami, kad Lietuvos pasiuntinybės ir konsulatų būtų uždaromi ir nebūtų pripažįstamas joks Lietuvos, kaip valstybės, buvimo požymis. Tam nepavykus, Sovietų Sąjunga pradėjo siuntinėti tariamus Baltijos kraštų atstovus užsienin: į Paryžiaus konferenciją siuntė vadinamus Baltijos kraštų užsienių reikalų ministerius, Maskvos vyriausybės pareigūnus, o į pabėgėlių tarpą pradėjo siuntinėti Baltijos kraštų repatriacijos karininkus bei agitatorius, siekiančius įkalbėti, kad Baltijos kraštų pabėgėliai grįžtų į savo tėvynes. Ir tam nevykstant taip, kaip Maskva nori, Sov. Sąjunga vėl pradėjo naujus savo manevrus. Pastaruoju metu ji protestuoja del Sov. Amerikos Valstijų ir Belgijos nusišatymo Baltijos valstybių piliečius (pabėgėlius) angažuoti darbams, nes, esą, neleistinas dalykas, kad Sovietų Sąjungos "piliečiai", užuot buvę gražinti į savo kraštus, panaudojami darbams svetur. Paskutinėm dienom Sov. Sąjunga padarė savų konstitucijos pakeitimą, pagal kurį kiekviena iš 16 respublikų turi teisę turėti užsienio savo diplomatinis atstovus ir savo atskirą kariuomenę. Tik tų respublikų sudarytos šios kitomis valstybėmis sutartys turėsią būti tvirtinamos Aukščiausios Sovietų Tarybos. Tai nauji metodai ir nauji Sov. Sąjungos manevrai legalizuoti smurto veiksmams, padarytiems Baltijos valstybių atžvilgiu. Reikia spėti, kad š. m. kovo 10 d. prasidėjusioje Maskvos konferencijoje Sov. Sąjunga irgi griebsis visokių priemonių, kuriomis bandys kaip nors išspausti iš didžiųjų valstybių Baltijos kraštų prijungimo pripažinimą.

Todėl mums reikės daug energijos ir valios, kad nugalėtume nusiminimą, kad sukauptume savo jėgas ir pakeltume visus sunkumus bei smugius. Tuo tarpu tiek galim pasakyti, jog Lietuvos išlaisvinimui dirbančiųjų veiksmų, kas tik įmanoma, visa padaryta, kad netik Lietuvos, bet ir visų lietuvių, kur jie bebūtų, reikalai kiek galime mažiau nukentėtų ir kad juo toliau, juo greičiau artėtume į savo krašto laisvę ir nepriklausomybę. T. A.

Kaip Man Visa Tai Išrodo

Eugene Dennis, vyriausias komunistų partijos sekretorius, užmiršo savo tikrą vardą-pavardę, kai reikėjo liudyti kongreso komite. Komitetas davė dvi dienas Dennis'ui pasimjlyti ir atsiminti savo tikrosios pavardės. O už paniekimą ar įžeidimą kongreso gresia dvejų metų kalėjimas. Ot tai tau ir Stalino "saulės" šviesybė, kad komunistų partijos vyriausias sekretorius negali atsiminti savo tikrosios pavardės! O gal ir Stalinas savo tikrosios pavardės nežino, nes jis ne Džingis Chanas, o Stalinas.

vadinasi. Bet juk ir visi komunistų vadai, bemeluodami, užmiršta, ką daro ir ką kalba. Pavyzdžiui: komunistų kalbėtojai pradeda kalbėti apie darbininkų reikalus, o užbaigia su velniais ir pragaru... R. Mizaros prakalba ar pamokslas: "Mūsų uždaviniai, mūsų pareiga. Tukstančiai metų atgal, Korinte gyveno valdovas, vardu Sizifo. Kadangi jis didžiai nusidėjo savo dievams ir kai po mirties pasiekė greikišką pragarą — dievai jam uždėjo tokią bausmę. Sizifo turi užristi ant aukšto kalno akmenį ir jį paleisti žemyn, o kai akmuo pasiekia pakalnę — vėl turi risti aukštyn ir leisti žemyn..."

Taip ir po šiai dienai Sizifas tą akmenį ritinėja. Komunistai džiaugiasi, kad tai buvęs gražus Mizaros pamokslas. Bet ką tu žmogus padarysi su tais reakcionieriais? Jie tai ne Sizifas. Jie rita akmenį tik žemyn, nors pats Mizara vartosi kojomis aukštyn, žemyn ir vėl aukštyn. Ir gal jis tukstantį metų taip vartytis, bet iš to jokios naudos nebus: bolševizmas Amerikoje neįsigalės, o Lietuva bus išlaisvinta.

Vienas komunistų raudonlapis rašo, kad naujasis Grekijos karalius yra geras demokratas. Tas karalius, Povilas I, karunuojamus sulig Grekijos įstatymų. Naujoi karalienė irgi gili demokratė. Karalaitės, Irene ir Sofija, taipgi demokratės. Mat, naujasis Grekijos karalius pasikalbėjo telefonu su Stalinu, tai visas apvirto aukštyn kojomis. Dabar Amerika gaile drąsiai duoti Grekijai paskolą — lietuviški bolševikai neprotestuos.

Bolševikų gazetės talpina daug laiškų iš Lietuvos. Pagirtinas darbas! Išrodo, kad laiška spausdinami, kaip parašyti. Tuose laiškuose žmonės nusiskundžia, kad po karo suvėgė. Daug namų sugriauta, sudeginta. Vargas. Daug žmonių serga. Gyvena rusiuose. Kai kurių sunys ir broliai tarnauja raudonojoje armijoje.

Iš tų laiškų patys bolševikai gali pasimokyti, koks dabar gyvenimas Lietuvoje. Pavyzdžiui, jei sunys ir broliai tarnauja Stalino armijoje, tai kaip galima sakyti, kad Lietuva laisva? Kokia jos laisvė, jei jos sunys išvežami į Rusiją tarnauti rusų armijoje, o į Lietuvą atvežami rusai.

O pažiūrėk tų raudonlapių žinias. Rašo: Lietuva turi tiek daug fabriku, tiek tukstančių naujų namų ir žmonių gyvena taip gerai, kad geriau nereikia: gražiai apsidėrę, turi naujus namus, ir tt. Na, o laiškuose iš Lietuvos rašoma, kad gyvena rusiuose... A. Nausėdas.

PAS TARPININKĄ

(Užbaiga)

Sykiu ir prie tarpininko draisiau, "Ponali! Kas čia do per malda po besiais taip toli mus varinėti del tų trijų dienų? Koks dabar braidymas!" Ir stačiai jam pasakyti, kad daugiau nebeklausysime tokių išmėly... Vanagas, tur but, prisiglaudę prie jo... Pamatysime, ką jis jam parokuos... Miestely susitinka kaimynai. Gaidys eina, o Vanagas jau grįšta. Pradžioje susitinka. Suėję alaus išgerti, kalbėjosi.

Na, kaip ten, kas girdėti? — klausinėjo Gaidys. — Matei tarpininką, ar priėjai? — Priėjau... mačiau... — Kaip ten priėjai, kaip buvo? — O taip! Pamažėliais, pro mažasias durikas, pirštų galėliais įėjau patylin. Tarpininkas atsėdęs, stala popieriais apsisklaidęs, beriašas... Aš nesumanau, kaip čia pradėti. Pastovėjęs, pamjilijęs prislinkau pamažu, jam už nugaros, artyn. Prie pat ausų balsu ir saka: "Tegul bus pagarbintas!" Tas krust, nuo krasės strykt! Spjovė, sukeikė maskoliškai ir susuko: "Ubiraise k čiortu, pašol von!" Nė juste nepasijutau, kaip lauke atsiduriau. Išstumė ir duris užsklendė. Tur but, brolau, ne katalikas, kad Dievo žodžių nepagodojo... Sunku rokuoties... — Mat, prakeiktas, varinėti laukan! — susuko Gaidys. — Reikėjo, įkibus ir kruitine, supurtinti... Kokia jis turi valią?... Tas... tas... rupužė! — Begipau tau sakyti, bet ne daryti, — tarė Vanagas. — O ką, būtų dar toliau nusudijęs? — Sudijęs nesudijęs, kita syk nebešvarys manęs! — įniršęs šaukė Gaidys. — Ir visiems nebūtį kvailiams, neklausyti taip toli eiti... Ką jis mums padarys? — Padarys nepadarys, atėdėjau tris dienas ir nebijau nieko! Pats šauki, o delto eini... — Aš norėčiau žinoti, kaip su tarpininku. O kad taip, dabar tyčia eisiu, ir stačiai prie to velnio! Aš su juo savotiškai apsirokuosiu... P a m a t y s i!

— Atsargiai tik, nejudok antausius... — Aš jam padodysiu antausius! — šoko įniršęs Gaidys. — Pasigrobes lazdele, išbėgo. Eidamas vis galvojo, kaip išiekti tarpininką, nuo ko pradėti. Ketino labai sukeikti — bus perdaug; tarė lengviau pasirokuoti — bus permaža. Pagaliau pamanė: — Ko čia galvoti?! Kaip pradėsiu rokuotis, o jis ką pasakys priešais, kaip užkais man kailis, tropsius... Aš netoks kvailis, kaip Vanagas! Del drąsos dar išmausiu burną — tuomet mano kalbos nė risti neikas neužiš!... Kas bus galvoje, tas ir ant liežuviu... Bus gerai! Manęs nesimes pro duris, tat jau tą tikrai žinau.

Nuėjęs į vietą, kaip žadėjo, taip ir padarė. Pasiėmė manopolinės už auksina, išmėvė visą ir, išraudonavęs, nudrožė stačiai prie tarpininko. Pro didžiąsias duris įėjo į priemėnį. — Pajutusi mergaitė, išbėgusi pradėjo šaukti: — Ko čia tamsta?! Eik laukan, čia nevalia vaikščioti!... — Aš prie tarpininko noriu! — drąsiai tarė Gaidys. — Ponas svečių turi. Dabar neprieisi, eik sau! — varė mergaitė. — Aš neisiu, turiu pasimatyti! — ginčijosi Gaidys. — Mano svarbus reikalas!... — Nors ir svarbus, bet turi palaukti, kol ponas atliks, O čia negali buti, eik tamsta nors į virtuvę, ar kur... — Bene pro mažasias durikas? — atšovė Gaidys. — To jau ir nebus, aš čia pat palukėsiu... pasakyk ponui... — Tamsta čia nebusi... negalima!

Patyjęs, mergaitė geruoju tarė: — Eik šen su manim čia stačiai — parodysiu, ką sėstis... pasilsėsi... po tam ponui pasakysiu... Gaidys sutiko. Mergaitė, įsivedusi jį į virtuvę, šiltai pasodino, o pati išbėga ir vėl įbėga... Gaidys iš kelionės pavargęs, o dar burną išmėtęs, sėdėdamas šilumoje suvisu apsvaigo, net nausiti ėmė. Atsikvošėjęs, paklausė: — Ar pasakei ponui, kad laukiu? — Sakiau, sakiau! — atsakė ta. — Tik svečiai tebėra, ponas dar negali. — Velnias apstojto tuos svečius!... Taip šilta, gera ilsėtis tarp sienos ir krosnies atsiluošus. Saldūs, snudulys ima, širdžiai malonu, galva sunkėja, akys stinga... Pamiršo, kur atėjęs ir ko norėjęs. Butų galėjęs per kiaurą naktį taip ilsėtis... Tik staiga jį kumštėlėjo ir susuko: — Kto ty, čėvo?! — Gaidys šoko nusigandęs. Akys jam pabalusios, liežuvis sustyręs... — Aš... aš... čėvo! — mikčiojo. — Nusudijo taip toli... velnias... rupužė... purvynas bristi... Vanagas... — Ty pjan! — susuko tarpininkas. — Ubraisia k čiortu!

— Ne pjan, ja pan negeriu... tik... trupuj... Sėdėti taip toli tamsta pons vartyti nelzia tak... Neimėjęs prava po zakonu... — Idi k čiortu! Stūpai von! — stumė Gaidį pro duris laukan. — Tas per slenkstį virto, net kojos pakežėjo. — Zemaitė.

Red. Pastaba: — Šis Zemaitės vaizdelis parašytas 1903 m., labai gerai atitinka ir šių dienų Lietuvos žmonių gyvenimui. Dar aršiau: dabar ten žmonės, už mažus prasikaltimus, ne dešimtis metų, bet ten į Sibiją siunčiami.

Visi Dalyvaukite Susivienijimo 60 Metų Jubilejaus Vajuje

Vajaus Komisija:
ADV. W. F. LAUKAITIS,
P. DARGIS,
DR. M. J. VIKAS.

SUSIVIENIJIMO ATEITIES KELIAI

SPECIALIS TĖVYNĖS SKYRIUS

Sis skyrius įvestas SLA 60 Metų Jubilėjaus Vajaus Komisijos nutarimu ir skiriamas Vajaus reikalams ir Susivienijimo fraternalių naudų veiklai plėsti.

Vajaus Vedėjas
S. E. VITALIUS
Sį Skyrių Veda
DR. P. DAGYS.

SUJUNGŲ JĖGŲ REIKŠMĖ

Žmogaus gyvenimas, tai ištisa grandis didžiųjų kietų žiaurių kovų už gyvenimo buitį. Per tukstančius metų ne vienas žmogus, bet visa žmonija daug ko atkovojo iš gamtos, daug ko išmoko pagaminti ir padirbti. Daug ko atkovojo iš gamtos ir pasivergė sau todėl, kad kovoję sutelktomis jėgomis, ir pasikinę visą žinomą techniką ir modernines priemones.

Nežiūrint šių moderninių laikų ir vispusiško žmogaus išlavimo, galime drąsiai tvirtinti, kad jei išjungtume iš visos žmonijos bendravimo viengūgū, bematant jis atsidurtų laukinio žmogaus padėtyje.

Toksai žmogus gerai žinotų, kaip reikia pasigaminti mašiną, lektuvą ar karą, bet be įrankių vienas patsai to niekaip nepadarytų. Nors tas žmogus labai gerai nusimanytų, kaip reikia išausti ir pasiuti drabužius ar pasidirbti batus, bet jų be įrankių negalėtų pasigaminti. Jis turėtų tenkintis tuomi ką pasigamintų savo rankomis.

Mes matome, kaip vieno žmogaus galėjimas labai menkas. Žmogus be bendravimo visos žmonijos, labai mažai ką reiškia, mažai naudos gali duoti žmonijai ir civilizacijai.

Lygiai taip pat yra ir su žmonių organizacijų gyvenimu. Vienas žmogus negali sudaryti jokios organizacijos. Vieno žmogaus pagelbos išgalės labai menkos. Pasaulyje daug didžiųjų dalykų, daug puikių pastatų pastatė ar sukūrė tik organizacijos. Tokių organizacijų, kurios gyvena jau šimtus metų, mes turime tukstančiais. Jos visos atliko nesuskaitomas vertės darbas.

Mes, lietuviai, turime irgi visą eilę gražių ir garbingų organizacijų, kurių darbai ir nuopelnai yra tiesiog istorinės reikšmės. Tarpe eilės visų kitų lietuviškų organizacijų, labai garbinga vietą užima ir mūsų SLA, kaip seniausi ir didžiausi lietuvių organizacija Amerikoje.

Kad SLA užima tokią garbingą vietą mes galime tik didžiūotis ir tai yra nuopelnas ne vieno žmogaus, bet visos eilės žmonių. Gal vieno kito žmogaus vadovybėje ar įtakoje visą tai pasiektė, bet tokius darbus padarė tik visų sujungtos jėgos, tik visų sudėti ištekliai.

Rodos visi gerai suprantame, kad vienas žmogus nieko gero negali pasiekti, bet dėtis prie organizacijų, kad jas dar labiau sustiprintume, kad jos dar daugiau mums laimės ir džiaugsmo neštų, mes bijomės ar nenorime. Šią baimę ar nenorą mes turime šalinti ir rauti iš šaknų. Mes drąsiai turime eiti prie tų, kurie dar nesupranta organizuotumo reikšmės. Mes turime juos raginti dėtis prie organizacijų ir įtikinti, kad tik tada sudarysime didelę vienybę ir galybę.

SLA visus gerus lietuvius priglaudė po savo globa. SLA vykdo savo naujų narių vaju. Palengvintomis sąlygomis kiekvienas pilietis vajaus metu gali įstoti į SLA nariu. Šią gerą progą tepasinaudoja visi. Tesikreipia visi į vietines SLA kuopas ar pas Vajaus Organizatorius ir bematant kiekvienas taps mūsų didžiojo SLA nariu, kas yra ne tik garbė, bet ir kiekvieno susipratusio lietuvių pareiga.

Vajaus Vedėjo Raštinės Pranešimai

SLA 60 Metų Jubilėjaus Vajaus fronte judėjimas didėja ir organizatorių veiklos daviniai yra džiuginanti. Nuo praeito organizatorių veiklos davinų paskelbimo, gauta 13 naujų aplikantų. Pagal prirašytus naujus narius, organizatoriai stovi sekančiai:

Jonas Aymanas, SLA 38 kp. organizatorius iš Brooklyn, N. Y., prisuntė 3 naujus narius, tai viso turi prirašęs 6 narius šiame vajuje. Reiškia brolis Aymanas stovi pirmiausioje vietoje visų organizatorių. Bet štai ką brolis Aymanas įtygia sekančiam kuopos susirinkimui: "Jau turiu tris aplikacijas gatavas sekančiam kuopos susirinkimui, du aplikantai baigiami prirašyti. Kaip išrodo, tai galėsiu sekančiam kuopos susirinkime pasirodyti mažiausia su puse tuozio aplikantų". Brolis Aymanas SLA vaju fronte žinomas veteranas, jis visuomet pažada mažiau, bet padaro daugiau.

Ellen Slivynas, SLA 370 kp. organizatorė, 528 Main St., Darby, Pa. P-lė Slivynas atstovauja jaunosios kartos kuopą ir užsiregistruodama Vajuje praneša: "Siunčiu tris aplikacijas ir kitas tris aplikacijas prisiūsiu kai tik kuopos daktaras kvotėjas suspės aplikantų sveikatą patikrinti. Siųskite man daugiau aplikacijų, nes pradėtas darbas negali sustoti". Vadinasi, brolis Aymanas turi rimtą konkurentę. Pasirodo, kad jaunosios kartos veikėjos, kurios nori padirbti SLA ugdymui, pajėgia ir moka Vajaus fronte dirbti nebgliau už veteranus. Linkime geriausio pasisekimo p-lėi Slivynas Vajaus veikloje.

Juozas Radzevičius, SLA 66 kp. organizatorius iš Ansonia, Conn., prisuntė vieną aplikaciją ir dabar Vajaus fronte stovi su keturiais naujais nariais.

Antanas K. Martinas, SLA 371 kp. organizatorius iš Cambridge, Mass., prisuntė

dvi aplikacijas ir dabar Vajaus kreditui turi keturis naujus narius. Siųsdamas aplikacijas brolis Martinas paaiškina: "Siunčiamos dvi aplikacijos yra mano dukrelės ir žento. Dabar esame 100 nuosimčių SLA šeima. Visokis geras ir naudingas darbas reikia pradėti nuo savo šeimos, tai geriau seksis ir kitiems tą gerą padaryti". Sveikiname Martinų šeimą, tapusią šimtanuosimtine SLA šeima! Taip pavyzdinčiai brolis Martinas pradėjęs Vajaus darbą, neabejojame bus dar sėkmingesniu šiame Vajuje, negu buvo praeituose vajuose.

Jonas J. Swipas, SLA 192 kp. organizatorius iš New Kensington, Pa., prisuntė tris aplikacijas kaip pradžia savo veiklos Vajuje. Brolis Swipas yra taip pat ilgametis SLA vaju veteranas, kuris mažai kalba, bet daug dirba. Iki šiol brolis Swipas yra vienatiniu Pittsburgho apylinkės organizatorium, kuris pasirodė su Vajaus veiklos daviniais.

V. Ramanauskas, SLA 173 kp. organizatorius iš Lowell, Mass., prisuntė vieną aplikaciją. Brolis Ramanauskas yra žinomas SLA vaju fronte, bet kaž kodėl iki šiol jis neįregistruotas Vajaus organizatorium. Pasitikime, kad SLA 173 kuopos valdyba savo organizatorių įregistruos vajuje.

Vienos savaitės laiku gauti organizatorių veiklos daviniai visai geri, nes prirašyta 16 naujų narių. Tai tik 6 kuopų organizatorių veiklos daviniai. Neabejojame, kad ir kitų kuopų organizatoriai yra prirašę naujų narių, kuriuos prisiūsi vėliau.

Pasidarbavusiems organizatoriams nuosirdžiai dėkojame ir linkime jiems dar geresnio pasisekimo.

Perkainuokime savo brangenybes

Kiekviena brangenybė visada turi savo vertę. Kaip visų dalykų vertė svyruoja, taip ir brangenybių vertė ne visada pastovi. Ta pati brangenybė, kartais įvertinama daug brangiau, kartais jos vertė susvyruoja. Bet visos brangenybės, beveik visada turi savo vertę ir visi žmonės stengiasi jų įsigyti. Pagal įvairių brangenybių vertę, kurias turi žmonės, ar Valstybės, skaitomas ir jų turtingumas. Yra tautų, kurios kaip vertybes ar brangenybes laiko moteris. Pavyz. islamo išpažintojai žmogaus turtingumą vertina, pagal jo turimų žmonių skaičių.

LOOK AT THE RECORD

With
Vitalis Bukšnaitis



No exhaustive study of the Lithuanian Alliance of America's record may be considered complete without a few observations regarding the social advantages which Americans of Lithuanian descent enjoy as members of that fraternal organization. More than three hundred and sixty lodges located in all parts of the United States provide a place and an opportunity for younger Lithuanian Americans to meet and become better acquainted with other kindred spirits at regular meetings and frequent social affairs. Indeed, in many smaller communities, Alliance lodges provide the only opportunity for younger people to maintain a familiarity with matters of common interest to all sons and daughters of Lithuania.



Aside from the local social occasions

Nors visos brangenybės turi savo vertę, vienok laikas nuo laiko jas perkainuoja, išnaujo įvertina.

Be materialių vertybių žmonija turi dar dvasines brangenybes.

Kiekvienas muzikas, kuris žmonijai palieka didžios vertės nemirstamus kurinius, kiekvienas poetas, dailininkas yra visos žmonijos neįvertinamos brangenybės. Šių brangenybių vertė labai aukšta. Šie žmonės mažai ką iš gyvenimo ima, bet daugiausia duoda. Duoda tai, kas niekuomet nežūsta, negenda ir vertė visada vienodai pasilieka didelę.

Tokios pat didelės ir neįkainuojamos vertybės yra visos organizacijos, kurios savo pagrinde turi kilnius ir nemirstamus tikslus. Šios rusies brangenybių yra daug ir įvairių.

Mes, Amerikos lietuviai, šitokių brangenybių turime labai nedaug. Amerikoje yra daug visokių organizacijų. Jos visos tam tikrai daliai žmonių yra brangenybės. Sakysime graikų ar italų Susivienijimai yra brangenybė graikams ar italams, bet mums lietuviams jie mažą vertę teturi. Mums lietuviams didžiausi ir neįvertinama brangenybė yra mūsų lietuviškasis SLA, kuris šiemet mini savo 60 metų gyvavimo jubilėjų. Per 60 metų, per tokį ilgą laiką, mūsų SLA brangenybės vertę netik išlaikė aukštai, bet paskutinioju laiku jo vertybė dar daugiau išaugo. SLA vertė neįkainuojama. Ar galėtų šiandie atsirasti toks genialus žmogus, kuris tokį pat SLA staiga galėtų išauginti? Ne, nes tokius didelius dalykus išaugina tik laikas ir žmonės įdėję į jį darbą, visą kantrybę ir pasišventimą.

Tik žmonių darbas išaugina organizacijas ir padaro jas milijoninėms. Gali lietuvių iš "skuros" nertis, bet šiandie jokių būdu nesurinks 3 mil. dol., ką Susivienijimas išlėto ir palaipsniai pasiekė.

Taigi, visos geros organizacijos, kurios siekia nemirtingų ir didžiųjų tikslų yra neįkainuojamos brangenybės. Amerikos lietuviai tokių brangenybių turi ne tik SLA, bet ir daugiau. Vienok vertė jų visų nevienoda. Mes nesiimame pareigų ir atsakomybės jas visas įvertinti, bet norime atkreipti dėmesį tik į savo ir kalbėti tik apie savo SLA.

Savo mintimis perbėkime visą SLA gyvenimą, savo protu apimkime visus skaičius, kuriuos surašė SLA. Tie skaičiai ne degtukus skaičiuoja, bet tikrus, pastovios valiutos dolerius ir visi nustebsime klausdami, argi visą tą SLA sugebėjo atlikti? Visa tai juk ėjo ne kieno kito, bet mūsų brolių naudai, kurie pateko gyvenimo nelaimėse.

Zinant visą tai, mes pažvelkime ir klausime savęs kokią mes turime neįvertinamą ir neįkainojamą brangenybę? Toji nenykstanti brangenybė, tai mūsų lietuviškasis SLA. Jis mūsų, jis priklausoma mums. Perkainuokime savo brangenybes ir visi žinomsie ką turime. Tada visi su džiaugsmu prisirašysime prie savo SLA, busime jo nariai ir tos brangenybės vertę dar padidinsime.

which are periodically presented by lodge throughout the nation, scores of young Lithuanian Americans are chosen as representatives of these lodges to the National Convention of the Alliance, which meets every two years in one of our larger cities. Boston will be the scene of the 1948 Convention of the Lithuanian Alliance of America, and already many younger members are making plans to be on hand for the occasion. During these biennial Conventions, intelligent young men and women from all sections of the country get together and discuss topics of mutual interest. The record indicates that countless lifelong friendships have resulted from contacts made at these Conventions.



These Conventions are of interest not only to the duly elected delegates who present their various local lodges, but all Lithuanian Americans, hundreds whom attend sessions of the Convention as observers, and many of whom make a point of attending the dinner and dance which is usually the high point of the Convention for social purposes. In addition, plans are being made to hold an open forum for all interested persons, regardless of whether they are delegates, or even members of the Alliance, during the 1948 Alliance Convention period in Boston. This latter idea is something which we've needed for a long time, and I'm, astonished that hasn't been done before.



True enough, "conferences" and "forums" of Lithuanian Americans have been previously called and held here and there but always under the sponsorship of some organization dominated by followers of one or another curious foreign "ism". Naturally, only those whose sympathies supported these "isms" took the trouble to attend. As a result, such "get-together" were invariably one-sided in attitude and extremely partisan in their "resolutions" although there was little or no hesitation in claiming that these pronouncements represented the whole-hearted attitude of Lithuanian Americans. This scheduled Conference or Forum in 1948 of all interested Lithuanian Americans in Boston will be what all previously held "Forum" and "Youth Conferences" claimed to be but weren't.



There is plenty of time to make plans for attending this proposed Conference, be sponsored by the only Lithuanian fraternal organization which in its Constitution claims that its primary object is "to unite in fraternal bonds Lithuanians of good moral character and reputable calling, regardless of sex and without reference to creed, faith or politics". For once we'll have an opportunity to get together and discuss the matters of mutual interest which have heretofore been frequently handled in a purely partisan manner. In avoiding the open discussion of such things as the Lithuanian problem, Lithuanian's absorption by USSR, and similar matters, we have usually been guilty of rejecting the American Way of democratic action.



We who have honest convictions regarding these subjects, one way or another, should have no hesitation in trying to convince those of contrary views that we are right. That is the American Way and we Americans of Lithuanian descent should insist upon extending to those who disagree with us the traditional rights of freedom of expression which our American Constitution guarantees to all citizens of this land. For once, let's make of this proposed Conference a real Forum in which every person present will feel free to express himself or herself. What can this do? It should certainly prove to be extremely interesting — and exciting.

Skaiciai teisingiausiai kalba apie SLA

Finansiniai SLA per 1946 metus paaugo ir sustiprėjo.

1946 m. SLA išmokėjo savo nariams per \$200,000.00
SLA narių gyvybės apdraudus siekia \$6,295,050.00

Apie kiekvienos įstaigos finansinį stovį, mes lengvai galime spręsti iš tos įstaigos metinio balanso. Peržvelgę balansą, mes matome to įstaigos stovį, kaip kad savo paveikslą matome veidrodyje.

Nra abejonės, kad SLA nariams malonu susipažinti su SLA 1946 metų finansine apyvarta, su 1946 metų balansu. Visi džiaugiamės, kad SLA turtas per 1946 m. padidėjo iki \$2,348,130.50. Per 1946 m. vien pomirtinių išmokėjo \$143,479.16, o ligoje pašalpų \$64,438.15. Viso Susivienijimas nariams yra išmokėjęs \$4,668,243.44. Toki suma atiteko mūsų broliams tautiečiams, kurie buvo nelaimėje ar bėdoje. Koks turtois galėjo tokią sumą paaukuoti? Kas kitas galėjo tokią sumą skirti šelpimui? Tik SLA, tik del savų ir tiems, kurie pateko varge išmokėjo. Sudėti narių centai padaro dideles sumas. Jos išmintingai investuotos duoda nuosimčius ir tokiu būdu sudaro pasakiški dalykai. Gal vienas kitas sakys: aš iki šiol nieko nagavau. Bet savo ateities nė vienas nežinome. Liga ir nelaimės neaplenkia nė vieno. Ir kai tavo nelaimėje pas tave SLA ateis, kaip tavo gerasis dėdė ar brolis ir padės tavo nelaimėje tada ir tu sakysi, kad SLA mūsų tikroji pagalba, kad SLA savo brolišką pažadą tikrai ištesėjo.

SLA nariai turi \$6,295,050.00 apdraudų. Šią sumą per kurį laiką SLA reikės išmokėti. Reiškia netolimoje ateityje nariai gaus tiek pinigų iš savo Centro. Sudėjus ką SLA išmokėjo ir ką išmokės, koki suma susidarys? Šią apyvartą sudaro tik 15,000 narių, kurie susijungė vienybėn ir broliškam darbui. Jei SLA narių skaičius but 10 kartų didesnis, tai išmokėtos, ar sumos kurios bus išmokamos, but daugiau negu 10 kartų didesnės ir sudarytų dešimtis, beveik šimtus milijonų dolerių. Skaiciai geriausiai parodo vienybės ir susipratimo galinumą.

SLA turto sudėtis yra toki:
Nuosavybės \$323,968.74
Morgičiai 286,162.50
Bondsai 1,574,385.19

Šėrai	15,000.00
Pinigai	113,037.80
Nuosimčiai	12,904.46
Nariams ir moksleiviams paskolos	9,058.43
Inventorius	8,663.38

Viso	\$2,348,130.50
Atskaitytos:	
Rezervai	\$1,659,826.00
Neišmokėtos pašalpos ir pomirtinės	56,313.71
Neįskaitomas turtas	170,884.85
Speciali atsarga	258,059.79
Perteklius	203,046.15

Viso	\$2,348,130.50
Išgalės (Solvency)	116.01%

Ne tik pati apyskaita rodo gerą stovį SLA, bet ir išgalės puikų nuosimtį, kokio kitos panašios organizacijos visai neturi.

Kam priklausio padėka ir pagarba už tokį gerą SLA vedimą ir tvarkymą tikiu, kad patys nariai tą suprast.

Džiugu matyti 1946 metų skaičiai, kurie teisingiausiai kalba apie SLA. Prieš šių skaičių tikrumą nublunka visos piktos kalbos ir visi tušti plepalai, kuriuos skleidžia piktos valios žmonės.

Po visuo šito, argi kam nors dar kyla abejonės del SLA? Skaiciai sako ir parodo kas SLA. Jie parodo, kad SLA ne tik seniausi, bet tvirčiausi ir galingiausi lietuvių tvirtovė ir kad kiekvienas lietuvis turi priklausyti, ne kur kitur, bet prie savo S. L. A. SLA ne tik apsaugo, nuo nelaimių, bet jis ir stiprioji pilis lietuviybės.

Nieko nedelsdamas rašykis ir ragink kitus rašytis SLA nariais. Kreipkis į vietinę SLA kuopą, ar į Centrą šiuo adresu: Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, Sekretoriui Dr. M. J. Viniui, 307 W. 30-th St., New York 1, N. Y.

Neperseniausiai studentų bibliotė D-ja išleido knygą. Kad ją išgarsinti ir išplatinti visur iškabino plakatus su dediliu užrašu: "Dabar gyvenančių žmonių milijonai daugiau nemirs". Skaitykite tokią knygą ir sužinosite.

Keletas graborių stovi, skaito tą skelbimą ir linguoja galyomis: "Tai ką, argi mes dabar liksime be darbo ir biznio".

SLA Pild. Tarybos Suvažiavimo Protokolas ir Nuveikti Darbai

PROTOKOLAS

S. L. A. PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, ĮVYKUSIO KOVO 1—6 DD., 1947 M., SLA CENTRO RAŠTINĖS PATALPOSE, 307 W. 30-TH ST., NEW YORK, N. Y.

(Tąsa)

Apsvaršcius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta priimti SLA aktuario, Richard Fondiller, rekomendacijas ir pasiremiant broliškos organizacijos principais, užsipyrušiams pasilikti senojoje apdraudoje ir mokėti senasias duokles nariams suteikti teisę laisvu noru pasirinkti sumažintos iki pusei dabar turimos apdraudos sumą už dabar mokamas senasias duokles, nes pagal SLA 44 seimo nutartus asesmentus jie moka tik pusę mokesčių, kokius turi mokėti pasilikusieji senojoje N. F. C. 4% apdraudoje nariai. Kurie laisvu noru nesutvarkys savo sumažintos apdraudos sumos ir mokės senasias apdraudos duokles, kaip mokėjo iki sausio 1 d., 1947 m., tokie nariai skaitysis nepildančiais SLA 44 seimo nutarimo ir mokančiais nepilnas apdraudos duokles ir tokiu atveju Susivienijimas negalės priimti nepilnas narių apdraudos duokles ir pasekoje to, tokie nariai išsibraukia iš Susivienijimo. Vienbalsiai įgaliojamas ir įpareigojamas sekretorius M. J. Vinikas oficialiai pranešti šį Pildomosios Tarybos nutarimą kuopoms ir apdraustais su įrodymo kortele laiškais tokiems nariams, kurie nepersikėlė į naują apdraudą nori mokėti senasias duokles, taipgi sutvarkyti sumažintoj sumoj apdraudą už senasias duokles.

Šeštą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis uždarė 8 val. vakare, patvarkydamas, kad septinta sesija prasidės 9 val. ryte, kovo 4 d., 1947 m., toje pačioje vietoje.

SESIJA SEPTINTA

Septintą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atidarė 9 val. ryte, kovo 4 d., 1947 m., SLA Centro Raštinėje, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. Sesijoje dalyvauja:

Prezidentas W. F. Laukaitis,
Vice prezidentas P. Dargis,
Sekretorius M. J. Vinikas,
Iždininkas K. P. Gugis,
Iždo globėja E. Mikužūtė,
Iždo globėjas J. Maceina,
Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą.

33. Perskaitytas penktos ir šeštos sesijų protokolai. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta protokolą priimti.

34. Konversijos Vajaus, kuris pavadintas SLA 60 Metų Jubilėjaus Vajumi, Komisija: prezidentas W. F. Laukaitis, vice prezidentas P. Dargis ir sekretorius M. J. Vinikas pateikia raportą, kokiais pagrindais ir sokiomis taisyklėmis vaju yra sutvarkytas ir pasiektas. Vajaus Komisijos raportuotas vaju taisyklės, sąlygas, atlyginimus ir prizus apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta užgirti Konversijos Vajaus Komisijos nustatytą vaju planą, patvirtintas taisyklės, sąlygas, atlyginimus organizatoriams, prizus ir visą vaju pravedimui tvarką, karu įgaliojant Vajaus Komisiją ir toliaus rūpintis visais sekmingam vaju pravedimui reikalais.

35. Kadangi šis Konversijos Vajus skelbiamas ir vykiamas pildant SLA 43 seimo nutarimą ir Pildomosios Tarybos įpareigojimą praveisti sekmingą naujų narių prirašymo vaju sąrašys su vykiamą konversija, kartu atstatant ir Susivienijimo prestižą SLA rariuose ir visuomenėje bei sutvirtinant pastikėjimą organizacija, ką yra pažeidus konversija, tai įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta padengti konversijos vajumomis tokias šio vaju išlaidas, kokias komisija ras reikalingu padengti.

36. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta perleisti iš Lėšų Fondo į Konversijos Fondą \$10,000.00 omis taisyklėmis kaip nurodyta valstijų užgirti konversijos planu ir SLA Pildomosios Tarybos tarimais 23, 24, 25, 26 ir 27 iš gegužės 15 d., 1945 metų. Karu vienbalsiai įgaliojamas sekretorius M. J. Vinikas okį pinigų perkėlimą atlikti.

37. Svarstoma Pensylvanijos, New Yorko ir Ohio Apdraudos Departamentų reikalavimai pateikti šiais metais "suplimentary" valiucijos raportus apie SLA apdraudos ir ligoje pašalpos stovį. SLA aktuaras pateikia apskaičiavimus, kad tokių specialių valiucijos raportų paruošimas kainuos \$1,700. Apvysčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įgaloti sekretorių M. J. Viniką viršuje pažymėtų apdraudos departamentų reikalaujamus specialius valiucijos raportus paruošti ir pavesti SLA aktuarui Richard Fondiller atlikti aktuarines kalkulacijas ir apskaičiavimus už viršuje pažymėtą atlyginimą.

38. Svarstoma Pensylvanijos Apdraudos Departamento nurodymai, kad reikia suderinti praeito SLA eimo kai kuriuos nutarimus su SLA konstitucijos sutvarkymais ir kai kuriuos konstitucijos patvarkymus suderinti su šios valstijos apdraudos įstatymais. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta pranešti Pensylvanijos Apdraudos Departamentui, kad Pildomąją Tarybą konstitucijos nurodoma tvarka pateiks sekančiam SLA seimui pakeisti konstitucijos paragrafus pagal Pensylvanijos Apdraudos Departamento nurolymus.

Septintą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis uždarė 1:30 val. po pietų, patvarkydamas, kad aštunta sesija prasidės 2 val. po pietų toje pačioje vietoje.

SESIJA AŠTUNTA

Aštuntą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atidarė 2 val. po pietų, kovo 4 d., 1947 m., SLA Centro Raštinėje, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą. Taipgi dalyvauja Tėvynės redaktorius P. Bajoras.

39. Svarstomas išdininko K. P. Gugio pranešimas ir pasiulymas nurašyti SLA knygoje nešamas sumas, kurios liko uždarytuose Universal banke ir Shenandoah Trust Co. banke bei neiškolektuotus užsidariusių bankų čekius, kuriais prisiūsta iš kuopų narių duoklės depresijos laikais. Universal bankas ir Shenandoah Trust Co. bankas yra galutinai likviduoti. Apsvaršcius įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta, kad sekretorius M. J. Vinikas ir iždininkas K. P. Gugis priduos pilnas žinias apie uždarytuose bankuose sąskaitas ir neiškolektuotus čekius sekančiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui.

40. Persvarstomas Pildomosios Tarybos suvažiavimo, įvykusio vasario 1 d. ir kovo 1 ir 2 dd., 1946 m. nutarimas No. 44, kuriuo nustatyta apmokėjimas premijų už SLA nuosavybių apdraudą. Apsvaršcius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta šį nutarimą palikti kaip užrašytas ir nutarimas yra sekančio turinio:

"44. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta ateityje visas SLA nuosavybių apdraudos premijų sąskaitas išmokėti tik tokiu atveju, kuomet jos bus pridutos apdraudos kompanijų ar "underwriters" vardu, kad būtų galima tokių įstaičių vardu išrašyti čekius apdraudos premijų apmokėjimui".

41. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įgaluoti SLA sekretorių M. J. Viniką išmaliavoti SLA Centro raštinės patalpas.

42. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įgalinti komisiją, prezidentą W. F. Laukaitį ir sekretorių M. J. Viniką patikrinti SLA raštinės antrojo aukšto tvirtumą ir aptarti bei sudaryti planus raštinės kambarių sujungimui ir namo priešakio pagražinimui, kad namas išrodytų panašus į Centro raštinę. Pateiktus planus tokiam namo patiesimui ir sutvirtinimui komisija praneš Pildomosios Tarybos nariams.

43. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įgalinti prezidentą W. F. Laukaitį ir sekretorių M. J. Viniką iširti galimybes įrengimui užpakaliniame name vietos perkėlimui senojo archyve iš Centro raštinės ir jei ras galimu toki darbą atlikti, kad būtų galima paliuosuoti vietą Centro raštinės darbams reikalingam archyvu ir raštinės reikmenims.

44. Svarstoma Centro Raštinės ir Tėvynės spautuvės tarnautojoms ir tarnautojams algų pakėlimo ir atostogų sutvarkymo klausimai. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įgalinti vice prezidentą P. Dargį ir iždo globėjus E. Mikužūtę ir J. Maceiną, pasitariant su sekretorium M. J. Viniku, šiuos klausimus apsvarstyti ir išspręsti.

45. Žemiau išvardinti suspenduoti už duoklių nemokėjimą laiku SLA nariai pristatė SLA sekretoriui "Priėmimas Atgal Suspenduoto Nario" blankas, sveikatos liudymus ir išpildė visus konstitucijos reikalavimus, prašydami priimti juos atgal į Susivienijimą. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta priimti atgal į Susivienijimą visus žemiau išvardintus narius, būtent:

A. Radvilas, 36 kp., Ill.	\$600
F. Waidot, 36 kp., Ill.	1000
N. Kairienė, 51 kp., Conn.	600
P. Kairis, 51 kp., Conn.	600
Dr. A. Juška, 129 kp., Ill.	719
M. Scott, 247 kp., Pa.	500
N. Varis, 311 kp., Ill.	500
A. J. Drevinsky, 371 kp., Mass.	500
S. Kazlowski, 371 kp., Mass.	750

46. Svarstoma perkėlimas SLA sekuracijų iš Mellon National and Trust Co. banko, Pittsburgh, Pa., į Girard Trust Co banką, Philadelphia, Pa. M. J. Vinikas įnešė, dr. S. Biežis parėmė SLA sekuracijas perkelti ktiip viršuje nurodyta, jei tokis perkėlimas nekainuos daugiau, kaip \$700.00. Balsuojant įnešimas negavo didžumos Pildomosios Tarybos narių balsų ir tokiu būdu įnešimas atmestas.

47. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įpareigoti praeito suvažiavimo išrinktą komisiją, prezidentą W. F. Laukaitį, sekretorių M. J. Viniką ir iždininką K. P. Gugį rūpintis toliaus ir galimai artimiausioje ateityje sutvarkyti SLA sekuracijoms atitinkamo banko globą kaip yra nutarta praeito suvažiavimo, kad būtų galima sudaryti su tokiu banku sutartis SLA investimentų operacijoms.

48. Svarstoma SLA 226 kuopos, Chicago, Ill., rezoliucija del naujų apdraudos paliudymų išrašymo ir pasiuntimo persikėlusiams į naują apdraudą nariams. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įgalinti sekretorių M. J. Viniką tinkamai paaiškinti kuopai esamą šiuo reikalu padėti.

49. SLA nuosavybės adresu: 193-7 Grand St., Brooklyn, N. Y., pardavimo komisija, prezidentas W. F. Laukaitis ir sekretorius M. J. Vinikas, rekomenduoja Pildomąjai Tarybai atvesti visus pasiulymus šią nuosavybę pirkti ir sugražinti įmokėtus depozito pinigus ir šio SLA namo patalpas perimti paties Susivienijimo reikalams. Apsvaršcius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta komisijos rekomendaciją priimti ir kartu vienbalsiai nufarta komisiją įgalinti imtis visų legalių priemonių ir pasamdyti advokatą, jei būtų reikalinga, kad Susivienijimas galimai artimiausioje

ateityje galėtų perimti šio namo patalpas savo reikalams.

Aštuntą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis uždarė 6 val. vakare, patvarkydamas, kad devinta sesija prasidės 10 val. ryte, kovo 5 d., 1947 m., toje pačioje vietoje.

SESIJA DEVINTA

Devintą sesiją atidarė vice prezidentas P. Dargis 10 val. ryte, kovo 5 d., 1947 m., SLA Centro Raštinėje, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. Sesijoje dalyvauja:

Vice prezidentas P. Dargis,
Sekretorius M. J. Vinikas,
Iždo globėja E. Mikužūtė,
Iždo globėjas J. Maceina,
Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

Sesijoje dalyvauja penki Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą.

50. Perskaitytas septintos ir aštuntos sesijų protokolai. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta protokolą priimti.

51. Persvarstomas praeito Pildomosios Tarybos suvažiavimo nutarimas No. 46, kuris nėra pilnai aiškus ir tikslus. Apsvaršcius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta prisidėti prie tokių SLA 60 Metų Jubilėjaus atžymėjimui parengimų, kuomet tokie parengimai ruošiami SLA apskričių, didesnių SLA kuopų ar bent kelių tos apylinkės mažesnių SLA kuopų ir kuomet tokiuose parengimuose yra pagerbiami SLA veiklos Veteranai, karo Veteranai ar Aukšinės Žvaigždės Motinos, kurių kare žuvę sunai buvo SLA nariais, arba kurios yra SLA narės, bet jų sunai nebuvo S. L. A. nariais. Į tokius parengimus bus pasiūstas Centro kaštais Pildomosios Tarybos narys, kaip atstovaujantis Pildomąją Tarybą ir Susivienijimą.

52. Svarstomas SLA 5 apskričio prašymas paramos, kad apskritis išgalėtų suruošti įspudingą jubiliejinį parengimą, kuriame būtų pagerbti karo Veteranai. Apsvaršcius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta pavesti Konversijos Komisijai šio prašymo išsprendimas.

53. Svarstoma praeito SLA seimo priimta ir Pildomąjai Tarybai pavesta rezoliucija jaunosios kartos veiklos Susivienijime praplėtimo klausimu. Apsvaršcius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta pavesti šį reikalą Konversijos Vajaus Komisijai, kuri pasitarus su Jaunuolių Komisija praktiškus rezoliucijoje pasiulymus pritaikys Konversijos Vajui, patenkinant jaunosios kartos pageidavimus.

54. Svarstomas SLA 200 ir 352 kuopų prašymas prisidėti prie šių kuopų rengiamo SLA 60 Metų Jubilėjaus atžymėjimui parengimo, kuriame bus pagerbti SLA veiklos Veteranai, karo Veteranai ir Aukšinės Žvaigždės motina. Pasiremiant jau galiojančiu Pildomosios Tarybos nutarimu ir iždo globėjai E. Mikužūtei sutikus vykti į parengimą, vienbalsiai įgaliota iždo globėja E. Mikužūtė atstovauti Pildomąją Tarybą ir Susivienijimą viršuje pažymėtam parengime.

55. Svarstomas kun. K. Gečio prašymas paremti išleistos knygos "Katalikiškoji Lietuva" platinimą. Apsvaršcius praeita išvados, kad išleista knyga yra vertinga kaip istorinis kurinys, tad įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta nupirkti 6 egzempliorius SLA knygynui.

56. Konversijos Komisija raportuoja, kad pagyvinimui konversijos SLA 7 apskričio kuopose, šio apskričio išrinkti organizatoriai paskirti tos apylinkės Konversijos organizatoriais, sutinkant jiems atlyginti toje veikloje paneštas išlaidas. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta ratifikuoti Konversijos Komisijos susitarimą su SLA 7 apskričio organizatoriais.

Devintą sesiją vice prezidentas P. Dargis uždarė 1:30 val. po pietų, patvarkydamas, kad dešimta sesija prasidės 2:30 val. po pietų, toje pačioje vietoje.

SESIJA DEŠIMTA

Dešimtą sesiją vice prezidentas P. Dargis atidarė 2:30 val. po pietų, kovo 5 d., 1947 m., SLA Centro Raštinėje, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. Sesijoje dalyvauja penki Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą.

57. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta sumažinti iki 4% metines palukanas šioms morgičieriams, kurie turi paskolas ant nuosavybių: 45 Redlands Rd., West Roxbury, Mass., ir 13-15 Wendover St., Dorchester, Mass. Morgičieriai pridavė prašymus palukanų nušimčius numazinti ir Pildomosios Tarybos įgaliotinis S. Mockus raportuoja, kad nuosavybės užlaikomos geroje padėtyje ir rekomenduoja mošimčius numazinti.

58. Kadangi morgičių davimo operacijoms naujos taisyklės šiame suvažiavime priimti neįmanoma, tai apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta iki sekančio Pildomosios Tarybos suvažiavimo morgičių paskolos aplikacijas ir morgičių davimą spręsti originale krivulių perdavimo tvarka.

59. SLA Nuosavybių Taisymo ir Pardavimo Vakarų Komisijos raportą perskaito iždo globėja E. Mikužūtė. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta priimti komisijos raportą.

SLA Nuosavybių Taisymo ir Pardavimo Vakarų Komisijos Raportas

Dabar, kada namų kainos yra aukštos, daroma yra pastangų ir likusias nuosavybes parduoti. Nuo

praeito SLA Tarybos suvažiavimo iki šiol buvo gautas tik vienas pasiulymas, kuris buvo sumoje \$27,000 už namą, 3405 S. Lowe Ave. Centras pareikalavo tarpe \$32,500 ir \$35,000 už šį namą ir pirkėjas atsisakė.

Buvo paduotas skelbimas į Chicago Sunday Tribune reikale 1534 N. Oakley Blvd. ir 3405 S. Lowe Ave. pardavimo. Buvo gauti atsilksimai, bet vis dar pirkėjai nepasiulo tokių kainų, kurios patenkintų Nuosavybių Komisiją ir Pildomosios Tarybos narius. Tačiau kai kurie siulymai yra artimi to, kiek mes reikalaujame.

Chicagos nuosavybių pardavime kooperuoja iždininkas K. Gugis. Del pardavimo kainų kartotinau tariasi komisija su nuosavybių žinovais ir su Chicagos darbuotojais.

Visi Pild. Tarybos nariai yra matę Chicagoje nuosavybes, kiti net kelis sykius. Kituose miestuose gyvenantiems nėra lengva suprasti svetimo miesto nuosavybių kainas. Bet visiems darosi aiškiau, kad SLA ant Chicagos nuosavybių nepralaimės.

Dr. S. Biežis,
Euphrosine Mikuzis.

60. SLA Nuosavybių Taisymo ir Pardavimo Rytų Komisijos raportą pateikia sekretorius M. J. Vinikas. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta komisijos raportą priimti.

61. SLA nuosavybių Chicagoje prižiūrėtoja iždo globėja E. Mikužūtė pateikia raštu savo raportą. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta raportą priimti ir nuosavybių prižiūrėtojos rekomenduojamus namų aptaisymus pavesta SLA Nuosavybių Taisymo ir Pardavimo Vakarų Komisijai.

SLA Nuosavybės Chicagoje

Jau sueina aštuoni metai kai man pavesta prižiūrėti SLA namai Chicagoje. Nuo to laiko pardavėme 14 nuosavybių bendrai su geroku pelnu. Pradžioje reikėjo pataisymų ir pagerinimų, nelengva buvo gauti ir patenkinti randauninkus. Laikui bėgant visi butai ir krautuvės buvo paranduoti. Randas pakėliau. Tai buvo padaryta laiku, kol valdžia nesikišo į randų kontrolę. Krautuvų randas pakėliau ir pastaruojau laiku. Bendrai imant likusios aštuonios SLA nuosavybės Chicagoje duoda bent 4 ar 5 nuosimtį pelno ant įdėto kapitalo.

Karo metu ir dabar, kada darbininkai ir medžiagos nepaprastai pabrango, taisyčių ir dekoravimų darau kaip galima mažiau. Galima sakyti tik butinus. Bendrai kaip galint daugiau pinigų uždirbti Susivienijimui. Tačiau 818 W. 18-th St. nuosavybė jau reikalinga yra stambaus išlaukimo, malnavojimo ir langų taisymo. Taipgi 1035-45 W. 69-th St. nuosavybė, kuri susidaro vien iš krautuvų, reikalinga yra pataisyti užpakalinius porčius ir taipgi visą priešakį. 1534 N. Oakley Ave. jei neparduosime šiais metais, reikės "tuch pointyti". Užpakalinių porčių malioavimas yra butinas.

62. Svarstoma Amerikos Lietuvių Kultūrinio Instituto ir Knygyno vedėjų, kun. J. Juro, prašymas suteikti šiam knygynui SLA išleistų ir turimų knygų bent po vieną egzempliorių ir visų SLA reikalavimais vestis spausdinių ir paaukoti \$50.00 šėpos nupirkimui, kuri bus atžymėta Susivienijimo Lietuvių Amerikoje vardu ir kurioje bus sudėti visi Susivienijimo spausdiniai ir paaukotos knygos. Šios įstaigos direktorius, S. Mockus, rekomenduoja prašomą paramą suteikti. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta suteikti šiam Institutui SLA leidinius, tačiau šėpos nupirkimui paramą bus galima svarstyti ateityje, kuomet finansinės išgalės leis.

63. Svarstoma National Fraternal Congress of America Medikų Sekcijos pasiulymas, kad ir Susivienijimas sumokėtų metinę mokeskį \$10.00, kad SLA Daktaras Kvotėjas galėtų patapti šios sekcijos pilnateisiu nariu. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta sumokėti Medikų Sekcijai SLA Daktaro Kvotėjo narystės metinę mokeskį \$10.00.

64. Svarstomas Pensylvanijos Fraternalio Kongreso pakvietimas Susivienijimui dalyvauti naujai paskirto Pensylvanijos Apdraudos Komisionieriaus James F. Malone, Jr., pagerbimo bankiete kovo 14 d., 1947 m., Pittsburgh, Pa. Kadangi tuo laiku sekuracijų globos sutvarkymo komisija, prezidentas W. F. Laukaitis, sekretorius M. J. Vinikas ir iždininkas K. P. Gugis vyks į Pittsburghą tartis su Mellon National ir Trust Co. banku SLA sekuracijų globos sutvarkymo reikalais, tai pridėjus prie jų vice prezidentą P. Dargį, vienbalsiai nutarta įgalioti visus išvardintus keturis Pildomosios Tarybos narius atstovauti Susivienijimą Komisionieriaus James F. Malone, Jr., pagerbimo bankiete ir susipažinti su nauju Pensylvanijos Apdraudos Departamento Komisionierium.

Dešimtą sesiją vice prezidentas P. Dargis uždarė 6 val. vakare, patvarkydamas, kad vienuolika sesija prasidės 10 val. ryte, kovo 6 d., 1947 m., toje pačioje vietoje.

(Daugiau bus)

Geros SLA 60 Metų Jubilėjaus Vajaus pasekos bus tuomet, kai jame dalyvumą ims visos SLA kuopos ir visi SLA nariai.

SLA Reikalai ir Veikla

Wilkes Barre, Pa.

Atvažiuoja Harmonijos Ansamblis

SLA 7 apskritys rengia labai gražų koncertą, kuris įvyks sekmadienį, gegužio 4 d., Lietuvių Progresyvio Klubo salėje, 325 E. Market St., Wilkes Barre, Pa.

Programą išpildys Harmonijos grupė iš Brooklyno, vadovaujanti Violet Tamkutei-Pranckienei. Jos dainuos solo, duetus ir kvartetus. New Yorko apeliokėje jos yra atsižymėję savo gražiu dainavimu.

Wyoming Klony pirmu sykiu įvyks toks koncertas. Bus puiki progą visiems išgirsti tas Brooklyno merginas dainuojant pas mus.

Koncertas prasidės 7:30 val. vakare. Įvanga visiems prieinama — tik 50c. Apskritys nenori per daug imti iš dalyvių — duoda visiems progą atsilankyti ir išgirsti gražiu lietuviškų dainų.

Pelnas, jei koks liks — eis labdariniams reikalams.

Po koncertui šokiai prie geros muzikos. Gėrimai ir užkandžiai.

Wyoming Klonio lietuviai ir SLA nariai yra nuosirdžiai kviečiami atsilankyti į šį taip gražų koncertą. Bus progą susipažinti ir pasivaikinti su brooklynietėmis.

Lauksime ir maloniai visus priimsime.

SLA 7 Apskričio Valdyba.

Rockford, Ill.

SLA 77 Kuopos Veikla

SLA 77 kp. susirinkimas įvyko balandžio 6 d., t. y. Velykų dieną ir todėl narių mažai atsilankė.

Pradžioje susirinkimo pranešta, kad ir vėl netekom dviejų narių — Povilo Vaitkaus ir Stasio Sinkevičiaus. Vieni nariai atsisotijom atidavė jiems paskutinę pagarbą.

A. a. P. Vaitkus

Povilas Vaitkus 59 metų amžiaus, gimęs Lietuvoje. Čia išgyveno apie 36 metus. Kiek laiko atgal dažnai pasidarbuodavo SLA 77 kuopos veikloje, bet paskutiniams kelioms metais sveikata pašljo ir dėl to beveik niekur negalėjo dalyvauti. Per paskutinius kelis mėnesius labai sunkiai sirgo ligonbuty ir kovo 18 dieną numirė. Palaidotas su bažnytinėmis apeigomis.

Trys grabnešiai buvo iš S. L. A. 77 kuopos ir trys — Amer. Liet. Pašalpos Klubo. Gražus buketas gėlių buvo nuo SLA 77 kuopos.

Nuludime paliko moterį Idą ir seserį Petronėlę Ralų.

SLA 77 kp. vardu reiškiu giliausią simpatiją moteriai ir visiems velionio giminėms.

A. a. S. Sinkevičius

Stasys Sinkevičius numirė kovo 25 d., sulaukęs 60 metų amžiaus. Paskutiniams metais gyveno Chicagoje pas dukterį. Sinkevičiaus sveikata per 10 metų jau buvo prasta ir negalėjo dirbti. Metai atgal jo moteris ir buvo parvešta į Rockford ir palaidota, tuo kartu ir Sinkevičius su dukrimis buvo atvažiuojes. Tačiau toks įvykis į jo silpną sveikatą tiek paveikė, kad negalėjo nė moteries į kapus palydėti, ir nuo to laiko jo sveikata ėjo silpnyn. Ir štai, lygiai už metų laiko nuo Sinkevičiaus mirties palaidojom jos vyrą Sinkevičių kovo 29 d. Greenwood kapinėse. Grabnešiais buvo SLA 77 kp. nariai ir gražus gėlių buketas.

Šiuo reiškiame gilią simpatiją Sinkevičių dukterims ir žentams — Mr. ir Mrs. Bell ir Mr. ir Mrs. Arnsdarff.

Grįžtu prie susirinkimo. Buvo išduotas raportas iš "bingo" parengimo, kuris įvyko kovo 2 d. ir davė pelno \$30. Tai biškį geriau, negu tikėtasi, nes pirmas "bingo" parengimas įvyko vasario 2 d., kuris davė pelno \$70, o ka-



Harmonijos Merginų Ansamblis iš Brooklyn, N. Y.

Wilkes Barre, Pa. — SLA septintas apskritys rengia koncertą gegužio 4 d., Lietuvių Progresyvio Klubo svetainėje, 325 E. Market St. Programą šiame koncerte pildys aukščiau minimas merginų ansamblis. Paveiksle matome: (žiurint iš kairės į dešinę) — Edna Miller, Stella Lesevičius, Dorothy Uvick, Adele Kizis ir vidury ansamblio vedėja Violeta Pranckienė. (Skaitykite koresp. iš Wilkes Barre, Pa.)

dangi atliko daug dovanų, tai turėjom antrą "bingo" kovo 2 dieną.

SLA 77 kuopos vardu reiškiu padėką už pasidarbavimą Sinkevičienei, Savickienei ir jos dukrelei Birutei ir J. Bacevičiui.

Antgalo turiu pranešti linksmą naujieną kaip SLA 77 kuopos nariams, taip ir visiems Rockfordoo lietuviams, kad gegužio 25 d. bus labai linksmas, nes tą dieną pas mus atvažiuos mus linksminti garsus Chicago Lietuvos Gulvickiečių Choras, kuris duos koncertą. Kartu atvyks ir šokėjų grupė. Taigi visi pasižymėkite ant kalendoriaus tą dieną dėl pasilinksminimo o. Vieta ir laikas bus pranešta vėliau. P. G. Aleksynas.

Waterbury, Conn.

SLA 11 Kuopos Veikla

SLA 11 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyko balandžio 6 dieną. Susirinkimą atidarė ir vedė pirm., T. Matas. Protokolų sekr., V. Bertulienė, perskaitė protokolą iš praėito susirinkimo, kuris priimtas. Raportai L. Tarybos delegatų buvo priimti. Organiz., A. Dzimidis, perstatė Antaną Orantą, kuris priimtas. Ona Mucitienė prasė, kad jai išrupintų iš Našlių ir Našlaičių Fondo pašalpą. Tą darbą atliko kuopos valdyba.

Buvo atsistojimu pagerbti mirusieji mūsų du nariai: Valerijonas Jagėla ir Mikolas Dumša.

Jagėla paliko moterį, du sunus ir dukterį — visi suaugę. Mikolas Dumša numirė staiga širdies liga. Jis paliko moterį Vladislavą ir dvi dukteris, kurių viena yra vedusi su Albertu Janiku, o sunus yra išmoksintas. Alfredas Dumša yra mechanical engineer, gyvena Detroit, Mich.

Mikolas Dumša priklausė prie SLA 11 kuopos ir Liet. Polit. Nepri gulmingo Klubo. Velionis buvo kilęs iš šiaulių miesto. Per Pirmąjį Pasaulinį Karą jis, kaip pabėgėlis, buvo atsideres net į Varoną ir ten lankė Martino Yčo gimnaziją.

Sekantis SLA 11 kuopos susirinkimas įvyks gegužio 4 dieną. Pradžia 2 val. popiet, 48 Green Street. P. M.

Detroit, Mich.

Iš SLA 352 Kp. Susirinkimo

Balandžio 6 d. įvyko SLA 352 kuopos mėnesinis susirinkimas, kuris buvo neskaitylingas, bet visi reikalai atlikti tvarkingai.

Perskaityta nuo SLA Centro sekr. du laiški: vienas reikalas dar nepersikėlusį na-

rių į naują apdraudą, antras reikalas pagyvinimo SLA Emigracijos Fondo. Abu laiški priimti ir suminėti tikslai bus vykdomi pagal geriausią išgalę.

Priimta du nauji aplikantai: Anna Overaitis ir John Overaitis.

Aukų Lietuvos pabėgėliams surinkta \$2.45. Parinko Mrs. S. Semaškienė.

BALF 76 skyriaus atstovė, B. Boblaitienė, pranešė, kad minėto skyriaus parengimas "bingo" kovo 2 d. davė pelno \$300, kurie bus sunaudoti susėlpimui našlaičių bei tremtinių. Taipgi minėtas skyrius išleido atsiskaikymą į Detroit visuomenę prašant prisidėti kas dražubiais, kas pinigais, auka — bendrai, kas tik kuo išgali, kad suteiktis kodaugiau pagelbos didžiausią vargą vargantiesiems tremtiniam.

Atitaisoma klaidos. — Tėvynės No. 6 skelbiant vardus aukojusių M. Overaitienė, pažymėta P. Sniras \$5, o turi Pr. Šuipis aukojo \$5.

Kuopoje yra du ligoniai. Juozas Kairis jau senai serga, o A. Šinkonis atsisakė nuo pašalpos. Susirinkimas užgyrė pašalpą minėtam ligoniui.

Nauji ligoniai: S. Pilkień, L. Kaminskas, M. Pajaujienė ir P. Sturonienė, šiai narei nulaustos abi rankos.

Varde kuopos visiems ligoniams linkiu greito pasveikimo.

Sekantis kuopos susirinkimas įvyks gegužio 4 d., 1 val. popiet, toje pačioje svetainėje. J. Overaitis, koresp.

SIRDINGAI AČIU

Ačiū p. Lankonienėi už atlankymą, suraminimą, įteikimą tūlių reikmenų ir \$5 aukos.

Taipgi ačiū pp. Motuzams už atlankymą ir įteikimą tūlių reikmenų.

Jau 7 metai kaip neišeinu iš lovos, bet draugų atlankymas užuojauta ir suraminimas, suteikia malonumų ir laikinai pasidaro lavesnėmis mano gyvenimo valandos.

Ačiū, gerbiamai draugai! M. Overaitienė.

Manchester, Conn.

Pagelbėkite Gauti Naujų Narių

Balandžio 13 d. įvyko SLA 207 kuopos paprastas susirinkimas, kuri pirm., A. Tvaronaitis, pradėjo 2 val. popiet.

Skaityta du laiški — vienas iš SLA Centro, o kitas — iš SLA 124 kuopos. Laiškai priimti. SLA 124 kuopa kviečia mūsų kuopos narius dalyvauti SLA 60 Metų Jubilėjaus parengime, kurį rengia ta kuopa. Nutarta dalyvauti "Bingo" komisijos narė, O.

Chicago, Ill.

Iš SLA 63 Kuopos Susirinkimo

Burnside. — Balandžio mėnesinis susirinkimas buvo neskaitylingas, narių atsilankė mažai gal dėl tos priežasties, kad susirinkimo diena pasitaikė penktadienį prieš Velykas.

Atlikus kuopos reikalus, kad pajavrinti kuopos susirinkimus ir kad nariai lankytųsi skaitlingiau — pirminkas P. Kuržikauskas pasiūlė, kad po susirinkimų turėti kokią nors pramogą. Pirmą to-

lia pramoga bus šekanti susirinkima. tai yra gegužio 2 d. po susirinkimo bus paskaityta sveikatos klausimu.

Paskaita skaitys gerbiamas dr. S. Biežis, SLA daktaros kvotėjas.

Taiči gerbiamai nariai, malonėkite dalyvauti skaitlingai ir atsiveskite pašalini. P. Kučinskas, sekr.

Kaip Amerikiečiai Padeda Išgelbėti Tremtinius

Daug tremtinių, kurie būtų geri amerikiečiai, neturi nei draugų nei giminių jiems pasiūsti asmeninius "affidavits of support".

Ivairios lietuvių organizacijos šioje šaly gauna prašymų dėl pagelbos iš tokių tremtinių.

Padėti tokiems asmenims, musų valdžia įsteigė "corporate affidavit" ir autorizavo kelias privačias užlaikomas gerovės organizacijas partraukti tokius tremtinius ir suvalstyti juos šitokia garantijos forma.

Tos specialiai parinktos organizacijos, apart savo pašalpos ir kitų patarnavimų Europos nukentėjusiems, dabar aktyviai padeda užlaikyti Amerikos tradiciją — prieglaudą nuskriaustiems. Iš tų organizacijų, specialiai paskirtų, dvi yra "non-sectarian", dvi protestonų bažnyčios organizacijos, viena katalikų ir dvi žydų.

Nors protestonų, katalikų ir žydų organizacijos buvo įsteigtos padėti savo tikybos žmonėms, bet jos padeda visų tautų tikybų, kaip ir visų tautų.

Cia paduodame programas tų organizacijų:

The United States Committee for the Care of European Children (215 Fourth Avenue, New York 3, N. Y.) suorganizuota 1940 m. parupinti prieglaudą vaikams iš Europos šalių. Komitetas garantuoja, kad vaikūčiai bus prižiūrėti pagal US Childrens Bureau įsteigtų standartų ir po priežiura užgirtų vietinių organizacijų. Viename laive praeitą gruodžio mėnesį burelis vaikūčių atvyko — jų tarpe buvo lenkų, čekų, estų, latvių, lietuvių, ukrainiečių, rumunų ir volkiškų žydų. Komitetas parupina prieglaudą vaikūčiams New Yorke, kol privatūs gerovės organizacijos juos pašims. Komitetas reprezentuoja visas tikybinės kaip ir visas "non-sectarian" (ne rasines) organizacijas Suv. Valstijoje.

War Relief Services — National Catholic Welfare Conference (350 Fifth Avenue, New York 1, N. Y.). Šios organizacijos pašalpos projektai apima visą pasaulį. Ji padeda visų šalių ir visų tautybių tremtiniam; padeda apgyvendinti tuos tremtinius kitose šalyse ir emigruoti į Suv. Valstijas. Imigracijos detalės ir imigrantų apgyvendinimas pavesta "The Catholic Committee for Refugees", kuri yra National Catholic Welfare Conference oficialė imigracijos agentūra. Organizacija turi savo atstovus Vokietijoje ir Austrijoje.

International Rescue and Relief Committee (103 Park Avenue, New York, N. Y.) yra non-sectarian organizacija su ofisais užsieny. Įsteigta 1933 m. pagelbėti demokratiškoms krypties žmonėms nuo naciu. Ji padėjo išgelbėti kitus demokratų — ispanus, austrų amatų unionistus ir čekus, IRRR padėjo dauvelniui birželio 4 dienos iki rugsėjo 1 dieni.

SLA 30 kuopos susirinkimų nebus liepos ir rugpjūčio mėnesiuose.

Ištikus narį mirčiai ar ligai, prašau kreiptis pas maną motiną, kuri galės paduoti reikalingas blankas.

Duoklių nekolectuosiu nuo birželio 4 dienos iki rugsėjo 1 dieni.

Prašau visus narius į tai atkreipti reikiama dėme, kad tuo budu išvengus bent kokių nesupratimų.

Ona Zorskiutė, sekr., 199 William St., Scranton, Pa.

Chicago, Ill.

Iš SLA 63 Kuopos Susirinkimo

Burnside. — Balandžio mėnesinis susirinkimas buvo neskaitylingas, narių atsilankė mažai gal dėl tos priežasties, kad susirinkimo diena pasitaikė penktadienį prieš Velykas.

Atlikus kuopos reikalus, kad pajavrinti kuopos susirinkimus ir kad nariai lankytųsi skaitlingiau — pirminkas P. Kuržikauskas pasiūlė, kad po susirinkimų turėti kokią nors pramogą. Pirmą to-

lia pramoga bus šekanti susirinkima. tai yra gegužio 2 d. po susirinkimo bus paskaityta sveikatos klausimu.

Paskaita skaitys gerbiamas dr. S. Biežis, SLA daktaros kvotėjas.

Taiči gerbiamai nariai, malonėkite dalyvauti skaitlingai ir atsiveskite pašalini. P. Kučinskas, sekr.

Valstijas ir kitas salis, arba sugrįžti į savo namus, ir tt. Church World Service pasiūstis asmeninius "affidavits of support".

The American Christian Committee for Refugees (147 West 42nd St., New York, N. Y.) suorganizuota 1934 m. Padeda protestantams ir stačiatikiams tremtiniam ir kitiems, kuriuos žydu, katalikų ir vaikų gerovės organizacijos nepasiekia, ypač maišytų vedybų asmenis. Šis komitetas, su kooperacija vietinių šeimų patarnavimo įstaigų, aprūpina žmones, kuriuos jie parsitraukia į Suv. Valstijas. Šios šeimų įstaigos veikia su vietinėmis bažnyčiomis, tautinių grupių komitetais ir kitais padėti naujų atvykusiems. Komitetas planuoja atvesti 4,000 asmenų iš Amerikos zonos Vokietijoje ir Austrijoje į Suv. Valstijas 1947 metų.

United Service for New Americans (15 Park Row, New York 7, N. Y.) veda savo apgyvendinimo patarnavimus su tremtinių pagelbos komitetais,

Patėti tokiems asmenims, musų valdžia įsteigė "corporate affidavit" ir autorizavo kelias privačias užlaikomas gerovės organizacijas partraukti tokius tremtinius ir suvalstyti juos šitokia garantijos forma.

Tos specialiai parinktos organizacijos, apart savo pašalpos ir kitų patarnavimų Europos nukentėjusiems, dabar aktyviai padeda užlaikyti Amerikos tradiciją — prieglaudą nuskriaustiems. Iš tų organizacijų, specialiai paskirtų, dvi yra "non-sectarian", dvi protestonų bažnyčios organizacijos, viena katalikų ir dvi žydų.

Nors protestonų, katalikų ir žydų organizacijos buvo įsteigtos padėti savo tikybos žmonėms, bet jos padeda visų tautų tikybų, kaip ir visų tautų.

Cia paduodame programas tų organizacijų:

The United States Committee for the Care of European Children (215 Fourth Avenue, New York 3, N. Y.) suorganizuota 1940 m. parupinti prieglaudą vaikams iš Europos šalių. Komitetas garantuoja, kad vaikūčiai bus prižiūrėti pagal US Childrens Bureau įsteigtų standartų ir po priežiura užgirtų vietinių organizacijų. Viename laive praeitą gruodžio mėnesį burelis vaikūčių atvyko — jų tarpe buvo lenkų, čekų, estų, latvių, lietuvių, ukrainiečių, rumunų ir volkiškų žydų. Komitetas parupina prieglaudą vaikūčiams New Yorke, kol privatūs gerovės organizacijos juos pašims. Komitetas reprezentuoja visas tikybinės kaip ir visas "non-sectarian" (ne rasines) organizacijas Suv. Valstijoje.

War Relief Services — National Catholic Welfare Conference (350 Fifth Avenue, New York 1, N. Y.). Šios organizacijos pašalpos projektai apima visą pasaulį. Ji padeda visų šalių ir visų tautybių tremtiniam; padeda apgyvendinti tuos tremtinius kitose šalyse ir emigruoti į Suv. Valstijas. Imigracijos detalės ir imigrantų apgyvendinimas pavesta "The Catholic Committee for Refugees", kuri yra National Catholic Welfare Conference oficialė imigracijos agentūra. Organizacija turi savo atstovus Vokietijoje ir Austrijoje.

International Rescue and Relief Committee (103 Park Avenue, New York, N. Y.) yra non-sectarian organizacija su ofisais užsieny. Įsteigta 1933 m. pagelbėti demokratiškoms krypties žmonėms nuo naciu. Ji padėjo išgelbėti kitus demokratų — ispanus, austrų amatų unionistus ir čekus, IRRR padėjo dauvelniui birželio 4 dienos iki rugsėjo 1 dieni.

SLA 30 kuopos susirinkimų nebus liepos ir rugpjūčio mėnesiuose.

Ištikus narį mirčiai ar ligai, prašau kreiptis pas maną motiną, kuri galės paduoti reikalingas blankas.

Duoklių nekolectuosiu nuo birželio 4 dienos iki rugsėjo 1 dieni.

Prašau visus narius į tai atkreipti reikiama dėme, kad tuo budu išvengus bent kokių nesupratimų.

Ona Zorskiutė, sekr., 199 William St., Scranton, Pa.

gerovės organizacijomis ir vietinėmis grupėmis visoje šaly. Nors daugiausia padeda žydams, bet padeda ir krikščionims. Joint Distribution Committee, kuris padeda emigrantams Europoje pagaminti savo popierias ir patvarko reikalingus formalumus, ir jai reikia — užmoka kelionės išlaidas, glaudžiai veikia su United Service for New Americans, United Jewish Appeal užlaiko United Jewish Service for New Americans ir Joint Distribution Committee. 1946 m. padėjo 4,000 emigrantų atvykti į Suv. Valstijas iš Amerikos okupuotos zonos Vokietijoje ir Austrijoje, ir dar daug kitų pasaulio dalių.

Hebrew Sheltering and Immigrant Aid (HIAS) (World Headquarters, 425 Lafayette Street, New York 3, N. Y.) padeda žydų imigracijai per suvirš 60 metų. Turi 96 ofisus ir komitetus 55 šalyse. Dabar operuoja kiekvienoje šaly Europoje, apart Sovietų Rusijos. Pasisako garantuoti lėidimą 4,500 tremtinių, ir kada tie atvažiuos gal daugiau garantus. Kuomet HIAS rupl išgelbėti žydus, ragina padėti imigracijai į musų kraštą visų tinkamų žmonių.

Tos visos septynios organizacijos parodo vaidžį Amerikos — Amerika su žmonėmis iš įvairių rasų, tikybų, tautinių ir kilmų stengiasi padėti tremtiniam sulig imigracijos įstatymo ribų, padėti benamiams, išlikusiems nuo persekiojimo ir karo.

Patėti tokiems asmenims, musų valdžia įsteigė "corporate affidavit" ir autorizavo kelias privačias užlaikomas gerovės organizacijas partraukti tokius tremtinius ir suvalstyti juos šitokia garantijos forma.

Tos specialiai parinktos organizacijos, apart savo pašalpos ir kitų patarnavimų Europos nukentėjusiems, dabar aktyviai padeda užlaikyti Amerikos tradiciją — prieglaudą nuskriaustiems. Iš tų organizacijų, specialiai paskirtų, dvi yra "non-sectarian", dvi protestonų bažnyčios organizacijos, viena katalikų ir dvi žydų.

Nors protestonų, katalikų ir žydų organizacijos buvo įsteigtos padėti savo tikybos žmonėms, bet jos padeda visų tautų tikybų, kaip ir visų tautų.

Cia paduodame programas tų organizacijų:

The United States Committee for the Care of European Children (215 Fourth Avenue, New York 3, N. Y.) suorganizuota 1940 m. parupinti prieglaudą vaikams iš Europos šalių. Komitetas garantuoja, kad vaikūčiai bus prižiūrėti pagal US Childrens Bureau įsteigtų standartų ir po priežiura užgirtų vietinių organizacijų. Viename laive praeitą gruodžio mėnesį burelis vaikūčių atvyko — jų tarpe buvo lenkų, čekų, estų, latvių, lietuvių, ukrainiečių, rumunų ir volkiškų žydų. Komitetas parupina prieglaudą vaikūčiams New Yorke, kol privatūs gerovės organizacijos juos pašims. Komitetas reprezentuoja visas tikybinės kaip ir visas "non-sectarian" (ne rasines) organizacijas Suv. Valstijoje.

War Relief Services — National Catholic Welfare Conference (350 Fifth Avenue, New York 1, N. Y.). Šios organizacijos pašalpos projektai apima visą pasaulį. Ji padeda visų šalių ir visų tautybių tremtiniam; padeda apgyvendinti tuos tremtinius kitose šalyse ir emigruoti į Suv. Valstijas. Imigracijos detalės ir imigrantų apgyvendinimas pavesta "The Catholic Committee for Refugees", kuri yra National Catholic Welfare Conference oficialė imigracijos agentūra. Organizacija turi savo atstovus Vokietijoje ir Austrijoje.

International Rescue and Relief Committee (103 Park Avenue, New York, N. Y.) yra non-sectarian organizacija su ofisais užsieny. Įsteigta 1933 m. pagelbėti demokratiškoms krypties žmonėms nuo naciu. Ji padėjo išgelbėti kitus demokratų — ispanus, austrų amatų unionistus ir čekus, IRRR padėjo dauvelniui birželio 4 dienos iki rugsėjo 1 dieni.

SLA 30 kuopos susirinkimų nebus liepos ir rugpjūčio mėnesiuose.

Ištikus narį mirčiai ar ligai, prašau kreiptis pas maną motiną, kuri galės paduoti reikalingas blankas.

Duoklių nekolectuosiu nuo birželio 4 dienos iki rugsėjo 1 dieni.

Prašau visus narius į tai atkreipti reikiama dėme, kad tuo budu išvengus bent kokių nesupratimų.

Ona Zorskiutė, sekr., 199 William St., Scranton, Pa.

Demokratiška Hawaii

Parašyta Lawrence C. Au

Hawaiian Salos yra tikrai stebuklingos. Gyventojai paėina iš visų Pacifiko dalių, iš Tolimų Rytų, iš Puerto Rico ir iš Suv. Valstijų. Bet tenais niekad neįvyko kokios nors rasinės riaušės. Yra tarpsiniai vedybų. Baltieji vyrai ir rytiečiai, kiniečiai ir japonai yra biznio partneriai. Ypač dabar, visų luomų žmonės turi lygias progas. Spalva nieko nereiskia.

Prirate prie tokios demokratiškos atmosferos, salų žmonės nesenaį pyko dėl vieno nemalonaus incidento Suvienytose Valstijose. Kinietis-amerikietis apledo salas mokytojauti Suv. Valstijose. Kada miesto žmonės sužinojo, kad baltuosius mokins kinietis, jie protestavo, nekrepdami jokios atydos į jo kvalifikacijas. Ir tas kinietis buvo priverstas grįžti į savo namus Hawaii Salose.

Šimtai rytiečių ir rusvos spalvos hawaiičių moko salų viešose mokyklose. Šie nebalti mokytojai respektuoti dėl jų tinkamumo. Žmogus tikyba visai neinteresuojas šiuos Pacifiko Salų žmones, nieko nereiskia ar žmogus buddhistas, rymo katalikas, žydas ar protestonas, tas neprisideda nei prie jo socialinio gyvenimo nei progų darbui. Jiems tik rūpi "ar tinkamai atlika darbą".

Hawaii žmonės yra neišpaskaitai draugiški, ypač kada įvyksta vietinis hawaiičių festivalas Luau (lu-o), šis draugiškumas pasireiskia. Svečiai yra kosmopolitiškiausi. Kalba viens su kitu be jokio perstatymų.

Bet ar po karui šie Pacifiko Salų gyventojai galės draugiškai gyventi? 1941 m. buvo 159,534 japonų Hawaii, suvirš 34% gyventojų ir didžiausia rasinė grupė salose. Skeptikai dramatiškai kreipė atydą į kiniečius ir filipiniečius gyventojus, kiniečių buvo 29,237, filipiniečių 52,060. Filipiniečiai ir kiniečiai Toluose Rytuose buvo po karka japonų armijos ir šie draugai ir giminės Hawaii nekenėti japonų. Hawaiian Salose tos trys tautos — japonai, kiniečiai ir filipiniečiai — grėta vienas kito gyvenimo. Kaip tas buvo galima be susikirtimų? Vėliau padėtis virto kritiškesnė, kada buvo milžiniškas skaičius militarinų ir laivyno vyrų salose. Daug tų kareivių norėjo užmušti tuos žmones, kurie kankino jų mylimuosius.

Patėti tokiems asmenims, musų valdžia įsteigė "corporate affidavit" ir autorizavo kelias privačias užlaikomas gerovės organizacijas partraukti tokius tremtinius ir suvalstyti juos šitokia garantijos forma.

Tos specialiai parinktos organizacijos, apart savo pašalpos ir kitų patarnavimų Europos nukentėjusiems, dabar aktyviai padeda užlaikyti Amerikos tradiciją — prieglaudą nuskriaustiems. Iš tų organizacijų, specialiai paskirtų, dvi yra "non-sectarian", dvi protestonų bažnyčios organizacijos, viena katalikų ir dvi žydų.

Nors protestonų, katalikų

